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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Pune 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS  “Rikonstruksion i rrjetit të ujësjellësit të fshatit Çiflik dhe ndërtim pusi” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV) 

Tubacione te ujit te pijshem: 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 37,892,769.17(tridhjetë e shtatëmilion tetëqind e nëntëdhjetë e 

dymijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë e nëntë pikë shtatëmbëdhjetë) lekë pa TVSH,  financuar nga 

Buxheti i shtetit   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Sarande sh.a, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Sipas kritereve te pergjithshme te kualifikimit  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1   Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit 

limit të parashikuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura 

sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, 

për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses 

kontratën objekt prokurimi. 

 

2.2.2   Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022 dhe 

2023. Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e 

nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar.  

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi 

përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 

922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

 

2.2.3  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar 

aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2023. 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar aktivitet për vitin 2023, sipas të dhënave 

të QKB-së. 
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Shënim : Operatorët ekonomikë për përmbushjen e kësaj kërkese duhet të vetëdeklarojnë në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST, se kanë paguar detyrimet përkatëse, të taksave 

dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-

së, për vitin 2023. 

 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin 

e Taksave Vendore” (i ndryshuar) 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatorët ekonomikë duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme dhe për 

këtë duhet të paraqesin :  

 

a) dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të ulët se 50% e 

fondit limit dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës;  

 

b) dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, 

e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e ulët se dyfishi i fondit limit.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

 

Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore;   

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikaten e  marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar.  

 

Shënim : Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 
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Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm : 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore;   

- Akt kolaudimi objekti. 

 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten e 

bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet 

qe ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE. 

 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën. Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt 

procedure prokurimi, si dhe punimet e kerkuara, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te 

kete bere me kontrata te ngjashme, te jete sipas parashikimeve ligjore. Ne kete menyre, AK ka sigurine 

dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te 

ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK 

2.3.2/a Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, 

në bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme : 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 3   A Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasadash;    

 N.P - 7   C    Ujsjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; 

 N.P - 11 A Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N dhe tensionit        

të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike. 

 N.P - 12 A Punime te inxhinierise se mjedisit 
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Për punimet speciale të ndërtimit: 

 

 N.S - 4   A  Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

  druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtues; 

 N.S - 14 A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV; 

 NS-18 A  Punime topogjeodezike 

 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ne klasifikimin e niveleve (germave) per punimet 

sipas natyrave respektive, te parashikuara ne VKM Nr.42 date 16.01.2008; Për miratimin e rregullores 

për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit 

të Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

2.3.2/b  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me license leshuar nga QKL, Kodi 

III.2.A (1+2) Auditim Mjedisor ndikim ne mjedis (Veprimtarite e ekspertizes lidhur me 

ndikimin ne mjedis. (Auditim mjedisor. Ndikim ne mjedis), 

2.3.2/c  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me license leshuar nga QKL, “Kodi 

III.2.B” (Për grumbullim dhe transport të mbetjeve inerte dhe të ngurta), së bashku me aktin e 

miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

.3.2/d Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me License SH.Z. sepse ne 

kete zone ka objekt me Statusin e Trashëgimise Kulturore, Monument Kulture, Kategoria e I që e ka marrë në 

datën 08.01.1977 dhe për të paraprirë, nëse do të nevojitet, cdo ndërhyrje restauruese dhe konsoliduese n 

rrënojat e objekteve monument kulture të deklaruara dhe jo, në Fshatin Ciflik, ku kalon sistemi i 

projektit të rikonstruskionit e ndërtimit të ujësjellësit të këtij fshati, me kategoritë: 

 N-Z/A/2 Zbatim në konservim dhe restaurim i ndërtimeve me karakter mbrojtës; 

 N-Z/A/7 Zbatim në konservim, restaurim dhe rikualifikim i hapësirave (rrugë, sheshe) brenda 

qendrave historike dhe ansambleve historike urbane; 

 

Argumentimi: Keto kategori punimi janë në përputhje me zërat e preventivit paraprak dhe objektin 

e prokurimit, janë proporcionale dhe te lidhura ngusht me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e 
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kontratës. Kjo kërkesë lidhur me licencën profesionale të shoqërisë është në përputhje me Nenin 77, të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe pika 6/a, e nenit 39, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.3  Dëshmi për fuqinë punëtore të operatorit ekonomik: 

 

a) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojnë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë : 

 

1. Inxhinier Ndërtimi     1 (një) 

2. Inxhinier Mekanik    1 (një) 

3. Inxhinier Hidroteknik    1 (një)     

4. Inxhinier Elektrik    1 (një) 

5. Inxhinjer Mjedisi    1 (një) 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- Kontratë pune, Diplomën Universitare, Libreze pune dhe Cv. 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i 

ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

b) Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë staf teknik dhe punonjës të specializuar/të 

kualifikuar, si më poshtë : 

1. Teknik Ndërtimi      1 (një)   

2. Mekanik       1 (një)   

3. Elektricist       2 (dy)   

4. Hidraulikë       2 (dy)  

5. Përgatitës të konstruksioneve metalike dhe të ngjashëm 2 (dy)  

6. Hekurkthyes       2 (një)  

7. Karpentier       1 (një)  

8. Saldator dhe prerës të metaleve    1 (një)  

9. Hidroizolues       2 (dy)  

10. Muratorë       1 (një)  

11. Suvatues       2 (dy)  
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12. Bojaxhi       1 (një)  

13. Shtrues pllakash dhe të tjerë që lidhen me to   1 (një)  

14. Specialist montimi te tubove te ujit    1 (një) 

15. Drejtues mjetesh      3 (tre) 

16. Eskavatorist       1 (një) 

17. Automakinist       1 (një) 

Per punojesit e mesiperm duhet te paraqiten:  

 Kontratat e punës individuale të vlefshme. 

 Certifikata/diploma për formimin profesional (të vlefshme), të cilat duhet të jenë të lëshuara nga 

institucione publike/private të licensuara sipas ligjit Nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesional në R.Sh.”, i ndryshuar 

 Dëshmi te Aftesise Profesionale), që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, referuar 

rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të 

kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive 

të rënda për punime ndërtime dhe tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me 

urdhërin Nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës dhe referuar 

Kodit Rrugor.   

 Për manovratoret dhe shoferet te cilet shoqeria i puneson nepermjet kontraktimit (mjetet me 

qera)punonjesit nuk do te kerkohen ne listpagesat e shoqerise 

 Të paraqiten listepagesat përkatëse të shoqërisë minimalisht të 2 (dy) muajve të fundit nga data 

e hapjes së ofertave, ku punojësit e mësipërm të figurojnë sipas kodit përkatës te profesionit. 

 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin 

tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

1         

2         

etj         

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK.     

 

c) Operatorët ekonomikë ofertues me qëllim respektimin e standardeve të sigurisë konform ligjit nr. 

10237 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312 date 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, duhet të dëshmojnë se kanë pjesë të stafit 

të shoqërisë personel të trajnuar/certifikuar për punimet në lartësi,  jo më pak se 2 (dy) punonjës.  
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Për këtë duhet të paraqesë:   

- kontratën individuale të punës;  

- certifikata trajnimi për “Punimet në lartësi” e dhenë nga një organizëm certifikimi i akredituar 

shqiptar ose i huaj. 

- Te jete i punesuar ne 2 muaj te fundit te vitit 2024 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kjo kerkese eshte hartuar mbi bazen e parashikimeve teVKM Nr.42 date 16.01.2008; Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar., sipas te ciles, 

“Drejtues teknik”- individi/ët e diplomuar në degët përkatëse të universitetit që jane  është/jane 

përgjegjës/a për ndërtimin e objekteve sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Ne rastin konkret, ne projekt-

preventivin jane parashikuar punimetqë do të kryhen dhe per realizimin e tyre jane kerkuar inxhinieret 

sipas profileve dhe profesioneve perkatese. Numri i tyre eshte bere nisur nga sasite e punimeve ne 

preventive dhe natyren e  objektit te kesaj kontrate. 

 

d) Operatorët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori i 

shoqërisë), Përgjegjësin Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të punimeve në 

kantier dhe nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi Teknik i Kantierit, i 

deklaruar duhet të plotësojë kriteret e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin 

e punimeve të ndërtimit”. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

e) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) punonjës i cili 

të plotësojë kërkesat dhe të disponojë Çertifikatë “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shëndetit në punë”; Çertifikatë trajnimi për “Kordinatorin e Sigurisë”; Çertifikatë “Ekspert për 

ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 

10237 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 

"Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier". 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e punës,  

- diplomën/certifikatën përkatëse.  
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- Te jete i punesuar ne 2 muaj te fundit te vitit 2024 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

f) Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin 1 (një) mjek të përgjithshëm, bazuar 

në VKM nr.108, datë 9.2.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe 

shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” i 

ndryshuar.  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e individuale të punës,  

- diplomën universitare. 

- licencën përkatëse për ushtrimin e profesionit. 

- E regjistruar ne listpagesen e subjektit, te pakten muajin e fundit 

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura lidhur me 

ceshtjet e shendetit në pune (nëse nuk kanë mjek të punesuar) mund ti sigurojnë këto shërbime me 

anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme, diploma universitare dhe licenca 

përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo subjekte të specializuara për këtë qëllim. 

 

g) Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) ekspert zjarrfikës të 

shoqëruar me certifikatë/dëshmi kualifikimi për ushtrimin e profesionit lëshuar nga PMNZH.  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën individuale të punës;  

- certifikatë/dëshmi kualifikimi.  

- Te jete i punesuar ne 2 muaj te fundit te vitit 2024 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

 

Të gjithë punonjësit e kërkuar sipas pikës 2.3.3, duhet të jenë në listpagesat e shoqërisë, për periudhën 

e dy muajve te fundit te vitit 2024. Përjashtim nga kjo bën vetëm “Mjeku i përgjithshëm”, i kërkuar 
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sipas gërmës“f”, i cili përveç se si pjesë e stafit të ofertuesit (në listpagesat e tij) mund të jetë edhe me 

kontratë pune individuale.  

 

Ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja 

për tu kërkuar sqarime nga AK, dokumentacionin si më poshtë : 

 

 

- Listëpagesat e punonjësve me minimum 40 te rregjistruar, sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi për periudhën 2 muaj te fundit te vitit 2024.   

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur me qellim per garantimin se OE ofertues do te realizoje 

kontraten objekt procedure prokurimi me prioritet dhe pa vonesa. Realizimi i kesaj kontrate do te behet 

ne perputhje me normat e sigurise se Autoritetit Kontraktor, me stakime e nevojshme te koordinuara 

dhe per kete qellim duhet qe OE ofertues ta realizoje ate me angazhim te plote te stafit te tij. 

Në lidhje me numrin e fuqisë mesatare punëtore të siguruar, duke patur parasysh volumet e puneve 

objekt kontrate, natyrën dhe vlerën e kontratës, ky numër punonjësish është proporcional dhe i lidhur 

me aftësinë zbatuese, me qëllim realizimin në kohë dhe me sukses të kontratës. 

Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE për përmbushjen me sukses 

të kontratës. Numri i punonjesve eshte perllogaritur duke patur ne konsiderate shtrirjen gjeografike te 

linjes objekt punimi, si dhe volumin e punes per realizimin me sukses te kontrates. 

Kjo kërkesë është në përputhje me Nenin 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

si dhe pika 6/ç, e nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, realizimin 

e kontratës :  

Nr Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja 

1 
Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës jo më 

pak se 10 ton 
1 copë Në pronësi ose me qera 

2 Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

3 Makine me vinç  1 copë Në pronësi ose me qera 

4 Elektrosaldatriçe 1 copë Në pronësi ose me qera 

5 Moto gjenerator 1 copë Në pronësi ose me qera 

6 Depozite uji (kapaciteti minimal 2000 litra) 2 copë Në pronësi ose me qera 

7 Betoniere kantieri 300 lit 2 copë Në pronësi ose me qera 

8 Matrapik 2 copë Në pronësi ose me qera 

9 Kokore 15 copë Në pronësi ose me qera 

10 Tranxhe për përpunimin e hekurit të ndërtimit 1 copë Në pronësi ose me qera 
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11 Kontenier ndërtimi stacionar (zyrë) 1 copë Në pronësi ose me qera 

12 Tokmak Elektrike 1 copë Në pronësi ose me qera 

13 Eskavator me goma 0.25 1 copë Në pronësi ose me qera 

14 Eskavator me zinxhir 1 copë Në pronësi ose me qera 

15 Aparat saldimi polietilen elektrofusion 1 copë Në pronësi ose me qera 

16 Gjenerator prodhimi energjie 270 1 copë Në pronësi ose me qera 

17 Aparat saldimi polietileni deri 400 1 copë Në pronësi ose me qera 

18 Cekic pneumatik per goditje 1 copë Në pronësi ose me qera 

20 

Makineri vetelevizese per levizje dheu , me 

kompresor dhe me ngarkues dherash, per prishje 

shtrese betoni e heqje dherash 

1 copë 

Në pronësi ose me qera 

21 Grejder 1 copë Në pronësi ose me qera 

22 Bitumatrice 1 copë Në pronësi ose me qera 

23 Rul ngjeshes 1 copë Në pronësi ose me qera 

24 Asfaltoshtruses 1 copë Në pronësi ose me qera 

25 

Prodhim ose Furnizim me Kontrate cakell, 

stabilizant dhe elemente te tjere ndertimi, brenda 

territorit te Rrethit Sarande, pajisur leje minerale 

shfrytezimi guri gelqeror  nga QKL 

 

 

1 copë 

Në pronësi ose me qera 

26 

Pajisje carico sul piastra (kriko mbi pjaster) pompe 

hidraulike dhe radial qe mat shkallen e ngjeshmerise 

se shtresave te tokes dhe te kanalit te ujesjellesit (me 

foto) me inxhinjer te licencuar laboratori 

 

 

1 copë Në pronësi ose me qera 

 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qera, duhet të paraqesë, 

dokumentacionin e meposhtëm : 

 

Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) leje transporti nga njësia vendore (sipas rastit); 

f) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

 

Kur janë me qera, duhet të paraqitet :  

a) kontrata e qerasë;  

b) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  
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e) leje transporti nga njësia vendore (sipas rastit); 

f) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

 

Për mjetet apo pajisjet e tjera që nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet të paraqesë kontratë 

noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit dhe foto të tyre.   

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet të ketë: Një punësim jo me pak se 40 (dyzet)  punonjesish, të cilët 

duhet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë 2 (dy) muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes së 

ofertave e vërtetuar me vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore me formularët E-SIG.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet 

e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet 

teknike te vendosura si kërkesë për tu plotësuar nga OE, janë të domosdoshme për punimet gjate 

realizimit te kontrates objekt procedure prokurimi, për realizimin e punimeve që do të kryhen. Kjo 

kërkesë është në përputhje me Nenin 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si 

dhe pika 6/d, e nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Çertifikuar sipas standarteve ISO te leshuara nga 

organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, konkretisht: 

1. Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituara për këtë qëllim dhe Dokumenti i Fushes se Akredititimit: Akreditohet si 

organizëm çertifikimi sistemi menaxhimi që certifikon sistemet e menaxhimit të cilësisë në 
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përputhje me: ISO 9001:2015; paraqitja e kesaj certifikate pa dokumentin e akreditimit, ; ose 

ekuvalente me standartet e adoptuara nga Drejtoria e Pergjitheshme e Standartizimit . 

2. Certifikatë ISO 45001 - 2018  mbi “Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në punë” 

lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim dhe Dokumenti i Fushes se 

Akredititimit: Akreditohet si organizëm çertifikimi sistemi menaxhimi që certifikon sistemet e 

menaxhimit të cilësisë në përputhje me: ISO 45001:2018; paraqitja e kesaj certifikate pa 

dokumentin e akreditimit,; ose ekuvalente me standartet e adoptuara nga Drejtoria e 

Pergjitheshme e Standartizimit . 

3. Çertifikatë ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”, lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituara për këtë qëllim dhe Dokumenti i Fushes se Akredititimit: Akreditohet si 

organizëm çertifikimi sistemi menaxhimi që certifikon sistemet e menaxhimit të cilësisë në 

përputhje me: ISO 14001:2015; paraqitja e kesaj certifikate pa dokumentin e akreditimit,; ose 

ekuvalente me standartet e adoptuara nga Drejtoria e Pergjitheshme e Standartizimit . 

4. Çertifikatë Konformimeteti EN-ISO 3438-2:2021 Kerkesat e Cilesise per Saldimin e 

Materialeve Metalike; ose ekuvalente me standartet e adoptuara nga Drejtoria e Pergjitheshme 

e Standartizimit . 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. Çertifikatat 

kerkohet te jene te vlefshme ne kohenezhvillimit te tenderit. 

Ne rast bashkimi shoqerish cdo anetar i bashkimit te shoqerive duhet te zoteroje certifikatat e mesiperme  

ne raport me perqindjen dhe zerat e preventivit qe merr pjese. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:a) përshtatshmërinë për të 

kryer veprimtarinë profesionale;...2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë.” 

Gjithashtu në nenin 44“Kërkesat e cilësisë” të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 

19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” përcaktohet se, citojmë: “1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarëakreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë tëargumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë meobjektin e prokurimit.” Ne lidhje me 

kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatat e standarteve si ISO, është 

menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e kontratës si dhe në propocion 
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me to, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standarteve 

ndërkombëtare, të objektit të kontratës. 

2.3.8 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të provojnë që janë të autorizuar nga prodhuesit ose nga 

distributorët e autorizuar nga prodhuesit, për tregtimin e artikujve/pajisjeve që do të përdoren 

në funksion të realizimit të zërave përkatës të preventivit të punimeve (sipas listës së përcaktuar 

në pikën 2.3.6, të DT). Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributorë të autorizuar, duhet 

të vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të 

përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, website kjo e nevojshme për 

Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.. 

Tabela është e detyrueshme për tu plotësuar për të gjithë artikujt e listuar. Mosplotësimi i kësaj tabele 

është kusht skualifikues 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset referuar nenit 44 “Kërkesat e cilesisë” te VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 ku përcaktohet “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

Nr. Emërtimi i pajisjes 

Specifikimet teknike 

referuar 

katalogëve/prospekteve 

dhe nr. i faqes se 

katalogëve për çdo  

artikull/pajisje etj. 

Kompania 

prodhuese, Web, 

E-mail, Nr. 

kontakti 

1 
F.Elektropompe siperfaqesore 

Q=3.94 litra/sek H=120m 
  

2 

F.Sistem klorinimi me 2 

Elektropompa nje ne pune dhe 

nje rezerve me te dhena 

0,0025-7,5 litra/ore, P=16 bar 

+ Fuci material PEHD me V 

=200 litra per klor te lenget ( 

perfshire linjen e thithjes me 

valvul fundore + valvul shume 

funksioneshe + tub pvc i 

tejdukeshem + nyje injektimi) 

  

3 

F.V.Sistem komandimit te 

pompave me modul 

komunikimi marres, dhenes 

dhe komandimi me antene dhe 

karte GSM per komandimin e 

pompave ne stacionin kryesore 

nga niveli i ujit ne depon e ujit 

150 m3 per komandimin e 

pompave komandimi me 

antene dhe karte GSM 

  



 

16 | P a g e 

 

 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit.” 

2.3.8. Vetëdeklarim, sipas deklaratës në vijim, ku të evidentohen objektet dhe vlerat përkatëse të 

kontratave, nga operatori ekonomik që brenda së njëjtës periudhë nuk është 

kontraktor/nënkontraktor për kontratë/kontrata të lidhura, me vlerë të përbashkët ose të veçantë, 

jo më të madhe se 100 % i kufirit maksimal, që disponon kandidati, sipas licencës profesionale, 

të lëshuar nga autoriteti kompetent. Në kuptim të përcaktimit të mësipërm, fjala “periudhë” 

nënkupton kohëzgjatjen e investimit të kryer nga çasti i shpalljes fitues e deri në kolaudimin e 

objektit/investimit. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Kerkese eshte ne perputhje me DST-ne e hartuar nga AK, sipas “DEKLARATË MBI KONTRATAT 

E LIDHURA DHE/ OSE NE PROÇES “. 

 

 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat 

e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, 

pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

 

 

 

Punimet e ndertimit konsistojne ne: 

 

1. KONSIDERATA TE PERGJITHSHME 

1.1. PERSHKRIMI I PUNIMEVE 
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Kujtese e rendesishme: 

Kontraktori duhet te kryeje te gjithe shqyrtimin topografik dhe te beje profilet gjatesore te linjave te 

transmetimit si dhe te zgjerimit te rrjetit shperndares dhe ti paraqese dokumentat e mesiperme tek 

Mbikqyresi i punimeve (Inxhinieri) perpara fillimit te punimeve. 

Volumet e Punimeve do te maten dhe vleresohen. Kontraktori duhet te kuptoje se zerat e punimeve mund 

te urdherohen pjeserisht vetem nga Punedhenesi. Kontraktori nuk ka te drejte te pretendoje per ekzekutimin 

e volumeve per te gjithe zerat e punimeve. Ofertuesit duhet te kuptojne se te gjitha zerat e punimeve apo 

grupet e zerat e punimeve te ngjashme nuk mund te urdherohen nga Punedhenesi. Kontraktori duhet te 

kuptoje mire dhe te bjere dakord se nuk ka te drejte per ndryshim te cmimeve njesi per zerat e punimeve 

perkatese per shkak te mos urdherimit te puneve dhe /ose zerat e punimeve te anulluara. 

 

Kontraktori duhet te permbushe te gjitha kerkesat dhe obligimet e te gjitha klauzolave te specifikimeve te 

aplikuara per punet e ndertimit qe jane perfshire ne Kontrate. Klauzolat per punimet qe nuk perfshihen ne 

kete Kontrate nuk do te aplikohen. As klauzolat e ketyre specifikimeve, as pershkrimi i detajuar dhe as sasite 

e dhena nuk kufizojne obligimet e Kontraktorit nen kushtet e kesaj Kontrate. Atje ku zerat nuk jane perfshire 

ne Preventiv per ndonje kerkese te tille apo obligim, kosto e ketyre kerkesave dhe obligimeve do te 

parashikohen te perfshihen ne zerat e Preventivit. Sasite e dhene ne Preventiv vetem jane vleresuar dhe ato 

mund te ndryshojne gjate zbatimit te punimeve. Pagesa per keto zera do te behet ne baze te punes aktuale te 

kryer gjate ndertimit dhe sipas metodes se matjeve dhe pageses te pershkruar ne hyrjen e Preventivit. 

 

Te gjitha punimet do te jene ne te gjitha pjeset ne perputhje me nivelet, dimensionet dhe detajet qe 

permbajne Vizatimet si dhe Specifikimet si dhe ne vizatimet e tjera qe mund te furnizohen kohe pas kohe apo 

te jene aprovuar nga Inxhinieri. Te gjitha nivelet e dhena ne Vizatime i referohen nivelit te detit Adriatik (masl). 

Nje liste e Vizatimeve dhe e specifikimeve jane dhene ne Projektin e Detajuar. Kontraktori ka te drejten te 

kontrolloje projektin e pusetave. Kontraktori duhet te kontrolloje me kujdes vizatimet dhe te verifikoje 

dimensionet dhe nivelet ne terren dhe te sjelle gabimet apo mosperputhjet e verejtura ne kujtese te 

Inxhinierit i cili do te jape instruksionet e duhura per rregullim. Deshtimet per te zbuluar dhe/ose te njoftoje 

Inxhinierin per ndonje gabim apo mosperputhje ne vizatime nuk do ta shmange Kontraktorin nga pergjegjesia 

per punet jo te kenaqshme apo per ndertim te gabuar apo obligimet e rregullimit dhe berjes se punes mire 

apo ndertimit me shpenzimet e veta dhe te kompletimit te punimeve ne menyre te kenaqshme per 

Inxhinierin. 

1.2. KERKESAT E SPECIFIKIMEVE 

1.3. VIZATIMET 
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Pas perfundimit te punimeve por perpara dorezimit te punimeve tek Punedhenesi, Kontraktori duhet te 

paraqese tek Inxhinieri, Vizatimet sipas faktit per te gjitha punimet e kryera. Vizatimet duhet te perfshijne te 

gjitha pusetat e ndertuara dhe detaje se si ato jane ndertuar ne fakt dhe duhet te kene te njejtin shikim 

(shkalle, informacion, etj) si vizatimet e projektit ne menyren e dhene gjate aprovimit per ndertim. 

 

Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per shenimin korrekt te shenjave, linjave dhe niveleve sipas 

vizatimeve. Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per mirembajtjen e shenjave, linjave dhe niveleve gjate 

gjithe periudhes se ndertimit si dhe gjate nderprerjes se projektit. 

 

Te gjitha punimet e nevojshme per te hyre ne objekt do te behen nga Kontraktori me shpenzimet e tij. 

Punedhenesi nuk ka asnje pergjegjesi per kushtet apo mirembajtjen e ndonje rruge ekzistuese apo strukture 

qe mund te perdoret nga Kontraktori per kryerjen e punimeve nen kete kontrate dhe per udhetimet ne dhe 

nga Objekti. Asnje pagese nuk do te behet tek Kontraktori per ndertimin, permiresimin, riparimin apo 

mirembajtjen e ndonje rruge ekzistuese qe mund te perdoret nga Kontraktori per kryerjen e punimeve nen 

kete kontrate pervec rasteve qe jepen ne Preventiv. 

Kontraktori do te pregatite me shpenzimet e tij cdo lehtesi per hyrjet e perkohshme ne objekt (rruge, etj) qe 

mund te kerkohen per qellime ndertimi nga Inxhinieri. Lehtesi te tilla do te jene per zgjerimin dhe 

qendrueshmerine e duhur per te lejuar levizjen e te gjitha makinerive dhe pajsijeve si dhe mirembajtjen nga 

Kontraktori ne kushte te mira dhe te sherbyeshme gjate periudhes se ndertimit 

Punedhenesi dhe Inxhinieri si dhe punonjesit e tyre se dhe ata te Kontraktoreve te tjere qe do te punojne ne 

objekt per Inxhinierin do te perdorin falas pajsijet e dhena nga Kontraktori. 

 

Te gjitha pemet, shkurret, bimet brenda kufijve te zones se objektit si dhe ato te kerkuara nga Inxhinieri duhet 

te pastrohen ne nivelin e tokes dhe te hiqen nga Kantieri. Pemet dhe shkurret qe do te hiqen apo do te priten 

apo do te digjen deri ne nivelin e tokes dhe atje ku duhet do te hiqen nga zona e kantierit. Te gjitha pemet qe 

do te hiqen jane prone e punedhenesit dhe Kontraktori do ti rimbledhe keto peme dhe do ti magazinoje sipas 

kerkeses se Punedhenesit. Te gjitha pemet afer punimeve apo tek vendi ku do te kryhen punimet pervec 

atyre qe do te hiqen, mbrohen me kujdes nga demtimet gjate punimeve dhe gjate periudhes se mirembajtjes 

dhe asnje peme nuk do te hiqet pa lejen paraprake te Inxhinierit. 

1.4. VIZATIMET SIPAS FAKTIT 

1.5. PIKETIMET, LINJAT DHE NIVELET 

1.6. HYRJET NE OBJEKT PER TE PUNUAR 

1.7. PASTRIMI I KANTIERIT 
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Ne se Kontraktori kerkon toke shtese per magazinimin e materialeve apo per ndonje qellim tjeter ne shtese 

te zones se siguruar nga Inxhinieri ne objekt, ai duhet te merret vesh dhe te paguaje pronarin dhe zoteruesin 

e asaj qe do te perdore. Pergjegjesia e Kontraktorit nen kushtet e kesaj Kontrate do te zbatohet per te gjitha 

tokat e okupuara apo perdorur nga Kontraktori per qellime te kesaj kontrate. Per ndonje ngjarje te vecante 

e cila do ti jape rritje te detyrimeve, Kontraktori duhet te njoftoje menjehere Inxhinierin dhe ta mbaje ate te 

1.8. KANTIERI I PUNIMEVE DHE TOKA SHTESE 
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mireinformuar mbi gjendjen e negocimeve me ane te zgjidhjeve te ndonje kerkese nga palet e treta dhe mbi 

menyren ne te cilen ai ka ndermend te permbushe detyrimet nen kushtet e Kontrates. 

Punedhenesi ka te drejte te refuzoje cdo lloj shume tek pagesat e Kontraktorit te nje sasie te tille qe per 

mendimin e tij mbulon detyrimet e Kontraktorit nen Kushtet e Kontrates perderisa provat e dhena nga 

Kontraktori tek Inxhinieri tregojne se detyrimet e Kontraktorit ne kete rast jane rregulluar perfundimisht dhe 

jane shkarkuar 

Perpara hyrjes ne ndonje toke, Kontraktori do te beje te gjitha rregullimet e nevojshme me pronarin apo 

zoteruesin e saj dhe do te rrethoje lehtesisht vendin e punes qe eshte ne progres per te mbrojtur demet ndaj 

njerezve, bagetive dhe do te marre te gjitha pergjegjesite per mbrojtjen e personave te paautorizuar, bagetive 

apo tokave te fqinjeve ndaj humbjeve ne objekt te punimeve. 

 

Kontraktorit i kerkohet te organizoje dhe te niveloje punimet dhe mban pergjegjesi per sigurine dhe 

suficencen e punimeve. Ai do t'i jape 48 ore perpara kerkesen e tij tek Inxhinieri per te bere kontrollin e duhur 

dhe do te siguroje te gjitha instrumentat, shiritat etj si dhe ndihmesen tek Inxhinieri per kontrollin e duhur. 

 

Uji do te kerkohet per qellime te larjes se zhavorrit, reres apo gureve, per berjen e llacit dhe betonit, per 

ngjeshje te dherave, per pirje apo perdorime te tjera gjate punimeve. 

Kontraktori do te beje perpjekjet e tij per gjetjen e furnizimit me uje, do te mirembaje te gjitha tubat, 

depozitat dhe aplikimet e tjera qe do te duhen per te shperndare ujin ne pjese te ndryshme ku do te behen 

punimet. 

Ne rast se nuk ka mundesi lidhje me rrjetin e Ujesjellesit, Kontraktori duhet te beje vete perpjekjet per 

furnizim me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet qe do te kryhen gjate 

zbatimit te projektit. 

 

Kontraktori do te siguroje te gjithe fuqine e Energjise Elektrike, ndricimit, sherbimin e kerkuar te telefonise qe 

nevojitet per zbatimin e punimeve. Kontraktori do te beje te gjitha perpjekjet e duhura per gjetjen e lejeve dhe 

pagesat e taksave dhe tarifave per keto sherbime dhe perdorimin e tyre. Kontraktori do te siguroje te gjitha 

telat, llampat, celsat, etj qe mund te kerkohen per kete pune. Energjia e perkohshme dhe rrjeti i ndricimit do 

te jene te izoluara dhe larg lageshtise se ujit. Sistemi i energjise dhe i ndricimit do ti nenshtrohen inspektimit 

dhe aprovimit te autoriteteve perkatese 

1.9. ORGANIZIMI I PUNEVE 

1.10. FURNIZIMI ME UJE 

1.11. ENERGJIA ELEKTRIKE 
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Te gjitha impiantet e ndertimit qe do te perdoren per kryerjen e Punimeve do te jene te nje madhesie, tipi 

dhe metodike te aprovuar nga Inxhinieri. 

Ne se per ndonje arsye, Inxhinieri do te kete mendimin se ndonje eskavator, germues mekanik, vinc, 

perzieres betoni, vibrator apo makineri tjeter e propozuar nga Kontraktori per qellime te ketyre punimeve 

1.12. KANTIERI I NDERTIMIT 
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nuk duhet te perdoret apo eshte e papershtatshme per perdorim te ketyre punimeve apo pjeseve te tyre, ato 

do te hiqen menjehere nga perdorimi. 

Ne vecanti, Inxhinieri mund te ndaloje ose te pezulloje perdorimin e ketyre makinerive qe per mendimin e tij 

duhet te hiqen sepse demtojne me shume material se sa jane te nevojshme apo demtojne struktura apo 

ndonje lloj tjeter punimi. 

Ne menyre te ngjashme, Inxhinieri mund te ndaloje perdorimin e makinerive qe shkaktojne zhurma apo 

ndonje tjeter. Cdo ndryshim ne metoden e kryerjes se punimeve qe ka lidhje me sa me siper do te jete ne 

koston e Kontraktorit i cili nuk mund te krijoje probleme ndaj inxhinierit mbi faktin e zbatimit te punimeve me 

ndonje metode tjeter apo per ndonje neglizhence apo heqje te impianteve te ndertimit. 

 

(a) Kontraktori do te furnizoje te gjitha materialet dhe artikujt e prodhuar te nevojshem per ndertimin e 

punimeve qe jane specifikuar ne Preventiv. 

(b) Te gjitha materialet e perdoruara per instalimin permanent ne keto punime do te jene te reja dhe do 

te jene konform klauzolave perkatese te Preventivit. 

(c) Perpara urdherit per perdorimin apo instalimin e ndonje materiali, Kontraktori duhet te informoje 

Inxhinierin per specifikimet e ketij artikulli. 

(d) Disa lloj materialesh si tuba, valvola, termoizolime per mbulesat do te sigurohen nga Kontraktori. Asnje 

urdher pervec atij te Inxhinierit nuk do te zbatohet per aprovimin e listes se materialeve dhe pajisjeve. 

Kontraktori do te degjoje gjithmone keshillat e Inxhinierit mbi urdherat dhe datat e furnizimit te materialeve 

dhe do te siguroje kampionet e materialeve te kerkuara 

 

Asnje operimi i rendesishem, vecanerisht mbyllja e rrugeve apo prerja e linjave te ujit apo te ngjashme nuk 

do te behet pa u mbushur 48 ore nga njoftimi i Inxhinierit. 

 

Inxhinieri duhet te jape 5 dite perpara njoftimin me shkrim te ndonje propozimi per prishjen apo shkaterrimin 

e te gjitha ose pjeseve te strukturave ekzistuese ne objekt te cilat jane te nevojshme per kompletimin e 

puneve. Kontraktori do ti jape Inxhinierit nje shpjegim te metodes dhe menyres se prishjes dhe hapat e 

ndermarra per sigurine dhe qendryueshmerine e ndonje strukture te mbetur. Ne se nuk eshte dhene njoftimi, 

Kontraktori nuk do te kete pasoje per shtyrjen e programit dhe te puneve per shkak te refuzimit te lejes per 

prishje apo shkaterrim te struktures se permendur. 

 

1.13. MATERIALET E FURNIZUARA NGA KONTRAKTORI 

1.14. OPERIMI I PUNEVE 

1.15. PRISHJET DHE CMONTIMET 

1.16. PUNET E PERKOHSHME 
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Brenda 14 diteve te dates se dhene per fillimin e ndonje pjese te punimeve ku kerkohen punime te 

perkohshme, Kontraktori do te siguroje te gjitha vizatimet e nevojshme dhe detajet e ndertimit te propozuar 

per punimet e permendura dhe do te kenaqe Konsulentin per mundesine e ndertimit. 
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Per informacione te tilla te dhena ne Vizatimet e punimeve ekzistuese ne objekt si ne madhesi, karakter apo 

kushte qe jepen pa ndonje garanci, Inxhinieri nuk ka asnje pergjegjesi per mosperputhjen e tyre. Kontraktori do 

te marre te gjitha masat e duhura per te permbushur kerkesat e Inxhinierit ne lidhje me mbrojtjen e 

strukturave ekzistuese ne objekt te cilat nuk jane pjese e punimeve. 

 

Kur ndonje rruge, rrugice apo menyre tjeter kalimi nderpritet nga ndertimi qe po kryhet sipas opinionit te 

Inxhinierit ka nevoje per tu siguruar dhe per te hyre ne pjese te ndryshme te objektit, Kontraktori do te 

siguroje kalimet e duhura, urat dhe rruget e duhura etj. Te gjitha keto kalime, ura, rruge etj do te mirembahen 

deri sa te gjitha kerkesat e specifikimeve do te permbushen plotesisht. Ne menyre te vecante, Kontraktori do 

te siguroje hyrjen e ndonje pronari dhe do te njoftoje Inxhinierin per cdo problem ne biznesin e tij. 

Kosto e ndertimit, mirembajtjes dhe heqjes se te gjithe pengesave, rrugeve dhe kalimet nen kete klauzole do 

te shperndahen ne te gjitha zerat e dhena ne Preventiv. 

 

Kur rruget ekzistuese do te nderpriten apo punimet do te behen ne rruget ekzistuese, Kontraktori do te marre 

instruksionet nga Inxhinieri si dhe te dhenat dhe orare per nderprerjen e rrugeve dhe administrimin e trafikut 

per ne rruge te tjera. Kur kerkohet nga Inxhinieri, kalimet e kenaqshme do te sigurohen dhe mirembahen nga 

Kontraktori me shpenzimet e veta. 

Kontraktori ka per te ndaluar cdo person te paautorizuar, kafshe etj te qendrojne ne vendin e punimeve. Te 

gjitha rruget do te rregullohen ne gjendjen e tyre origjinale sa me shpejt te jete e mundur pasi te jene 

kompletuar te gjitha punimet. Te gjitha punimet e restaurimit te tilla si mbushje e rrugeve, shtresat baze te 

rrugeve dhe siperfaqja e tyre do te behen ne perputhje me kerkesat e specifikimeve. 

 

(a) Ne se gjate procesit te puneve, ndonje tub ekzitues, KUZ, drenazh, shtylle elektrike, system ndricimi 

apo kabllo dhe rrjete nentokesore si dhe struktura te tjera sherbimi apo ndonje strukture tjeter nuk do te 

shperndahen por do te mbeshtetet dhe mbrohet kunder demtimeve duke u mirembajtur ne kushte te 

mira me shpenzimet e Kontraktorti. Ne rast se pjese te tilla do te hiqen apo shperndahen duhet te merret 

aprovimi paraprak i Inxhinierit. Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te tyre gjate operimit te 

tij. 

(b) Atje ku drenazhet e tokes, kanalet jane shperndare perkohesisht ose rivendosur apo kerkohen te 

mbeshteten perkohesisht gjate ndertimit, duhet te perfshihen ne cmimet per germimet ne preventivin e 

puneve. Nese Kontraktori zbulon ndonje drenazh te fushes ekzsistuese duhet ta rivendose me kujdes ne 

se eshte e mundur ose te ndertoje ndonje drenazh te ri. Kjo eshte pergjegjesia e Kontraktorit per te 

1.17. PUNE EKZISTUESE NE TERREN 

1.18. PENGESA TE PERKOHSHME, URAT, KALIMET , ETJ. 

1.19. PUNIMET NE RRUGE EKZISTUESE 

1.20. MIREMBAJTJA E OBJEKTEVE EKZISTUESE, TUBAVE E TE TJERE 
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percaktuar vendin e sakte te sherbimeve te tjera komunale ekzistuese si dhe vendet e kabllove elektrike, 

telefonike, tubave te ujit, kuz, dhe te mbaje ato ne gjendje te mire pa deme. 

(c) Atje ku pritat e tokes jane perkohesisht te cara apo me dhera siper tyre dhe rivendosen ose ribehen, 

duhet te mbeshteten gjate ndertimit, punime te tilla duhet te perfshihen ne cmimin e germimeve ne 

Preventivin e puneve. Ne se Kontraktori do te germoje pritat ekzistuese, ai duhet te parashikoje 

rimbushjen e tyre dhe 
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ngjeshjen ne shtresa me trashesi prej 30 cm per cdo shtrese dhe vendosjen ne kushte te meparshme. 

Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te pritave ekzistuese pergjate lumit dhe ose kanaleve. 

 

(a) Te gjitha punimet gjate te gjithe kohes se ndertimit do te mbahen te pastra ndaj ujrave siperfaqesore 

apo nentokesore. 

(b) Kontraktori do te kete kujdes per ujin e drenazheve nga veprimet e ndertimit dhe ujrat e shiut duke 

kerkuar rruget e duhura ne menyre qe te mos ndodhin demtime tek kanalet, tubat apo strukturat e tjera. 

Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te personave apo pronave per shkak te ujit te drenazheve 

apo nderprerjes se prurjeve te ujit te shiut dhe atyre te zeza gjate veprimeve te tij. 

(c) Kontraktori me shpenzimet e tij do te siguroje shkarkimin e cdo uji te ndotur apo me ngjyre qe del nga 

punimet e tij duke kenaqur Inxhinierin dhe cdo person qe ka te drejte mbi token dhe burimet ujore lart e 

poshte ujit te shkarkuar. Ai do te njoftoje Punedhenesin per zgjidhjet e bera ne lidhje me kete klauzole. 

(d) Ne rastet e ndonje interference me toke ekzsituese apo drenazh rruge qe ka lidhje me ndertimin 

brenda apo jashte kohes se ndertimit, Kontraktori do te marre menjehere masat per rregullimin e 

drenazhit deri sa te permbushe kerkesat e Inxhinierit dhe pronarit apo zoteruesit apo ndonje autoriteti 

qe ka lidhje me te. 

 

Kontraktori do te ndermarre te gjitha hapat e nevojshme per te mbrojtur Punet dhe te gjitha magazinat e 

materialet nga efektet e motit, demtimeve, permbytjeve apo vjedhjeve dhe do te jete pergjegjes per cdo 

demtim, humbje apo ndonje gje qe mund te ndodhe. 

 

Gjate progresit te punimeve, Kontraktori do te mbaje paster dhe do te heqe nga siperfaqja e tokes te gjitha 

materialet e prishjeve, te pajisjeve etj, qe rezultjone nga prishja e strukturave te vjetra, plehrave, vajrave etj 

te cilat mund te hiqen nga toka. 

Me perfundimin e punimeve, Kontraktori do te pastroje te gjithe kantierin dhe do te heqe te gjitha gjerat deri 

sa te kenaqe Inxhinierin per kete pastrim. Ne fund, ai do te niveloje te gjitha rruget dhe skarpatet qe nuk jane 

pjese e punimeve dhe ne menyre te vecante do te rregulloje cdo drenazh qe mund te jene bllokuar ose 

interferuar gjate punes. Cdo mbetje e punimeve do te rregullohet me shpenzimet e Kontraktorit dhe 

kenaqjen e Inxhinierit. Kostot e ketyre punimeve nen kete klauzole do te shperndahen nga Kontraktori ne te 

gjitha zerat e Preventivit 

 

1.21. PUNIMET PER TE MBAJTUR PASTER UJIN DHE SHKARKIMI I UJRAVE TE PUNIMEVE 

1.22. MBROJTJA E PUNEVE 

1.23. PASTRIMI I KANTIERIT 

1.24. PLANET DHE DOKUMENTAT QE DO TE KTHEHEN 
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Perpara se Inxhinieri te leshoje certifikaten perfundimtare, Kontraktori do te ktheje te gjitha vizatimet, 

specifikimet, preventivin apo ndonje dokument tjeter te cilin e ka marre per qellime te punes. 
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Ne objekt do te vendosen dy tabela metalike me madhesi 2 x 2 m. Ne cdo Tabele do te vendoset emri i 

Projektit, Punedhenesit, Kontraktorit, Inxhinierit dhe te dhena kryesore te Kontrates (vlera, afatet, etj) qe 

duhet te tregohen. 

 

Kontraktori do te mbaje nje ditar te punimeve ne objekt ku cdo dite do te shkruaje per eventet e rendesishme, 

punimet e ekzekutuara, etj. Kontraktori duhet te paraqese tek Inxhinieri ne diten e pare cdo jave ose ne nje 

periudhe me te gjate qe do te vendoset, nje raport progresiv do te tregoje progresin e bere ne te gjitha 

sektoret e rendesishem te punimeve qe nga raporti i fundit dhe progresin e pergjithshem qe nga fillimi i 

Kontrates. Raporti progresiv duhet te kete lidhje me programin e puneve apo rishikimet e bera qe jane 

aprovuar here pas here nga inxhinieri. 

 

 

 

 

Kontraktori duhet te marre pjese ne te gjitha takimet e organizuara nga Inxhinieri ne objektin e punes ose ne 

zyren e Inxhineirit per te diskutuar progresin e puneve dhe ose problemet qe lidhen me to. Ne vecanti, 

Inxhinieri do te beje pershtatjet e duhura per takimet mujore ne terren te thirrura nga Inxhinieri per te pare 

progresin e puneve. Takimet ne objekt do te perfshijne normalisht inspektimin e puneve, se bashku me 

Kontraktorin, Inxhinierin dhe Punedhenesin dhe Kontraktori do te beje me te miren e mundshme per te 

ndihmuar ne kete inspektim te perbashket te punimeve. 

 

Kontraktori do te siguroje dhe mirembaje kantierin ne vendin ku ndodhet duke u pajisur me te gjitha cantat e 

duhura te ndihmes se shpejte ne kushte te mira dhe te pastra ne menyre qe te jene te gatshme ne cdo kohe 

per punonjesit e tij, Inxhinierin dhe stafin e tij. Kontraktori do te kete punonjesit perkates te cilet duhet te 

jene te instruktuar per menyren e ndihmes se shpejte. Lista e telefonave, per ndihmen e shpejte si doktore, 

ambulance apo ndonje burim tjeter i jashtem duhet te jete i vendosur ne nje vend te dukshem te kantierit. 

 

Te gjitha standratet ISO ose EN ose ekuivalente Shqiptare ose standarte te tjera ekuivalente dhe manuale te 

dhena ne kushtet e Kontrates do te jene pjese e Kontrates. Te gjitha referencat te dhena ne specifikimet 

1.25. TABELA E PROJEKTIT 

1.26. DITARI I OBJEKTIT I KONTRAKTORIT 

1.27. TAKIMET E PROGRESIT TE PUNIMEVE 

1.28. NDIHMA E SHPEJTE 

1.29. STANDARDET 
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teknike do te jene botime te fundit apo rishikime te tyre. Kontraktori duhet te aplikoje standartet, rregullat 

teknike dhe ligjet e permenduar ne dokumentet e ofertes. 

 

Inxhinieri do te jete i informuar nga Kontraktori ne avance 7 dite mbi fillimin e aktiviteteve ne prona private. 

1.30. PRONESIA PRIVATE 
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Te gjitha zerat ne Specifikimet dhe ne Preventiv perfshijne te gjitha punimet duke perfshire, materialet, 

pajisjet, ndertimin dhe instalimin si dhe pune shtese. Certifikatat per cilesine e te gjitha materialeve dhe 

paisjeve duhet te perfshihen. Per llogaritjet e sasive gjate procesit te tenderit dhe matjet e sasive gjate 

ndertimit duhet te kihet paraysh se: 

Pagesat do te behen per sasite e matura ne terren sic jane punimet e tokes qe do te maten dhe paguhen sipas 

seksionit aktual te kanalit te mbushur apo te germuar. 

 

Dokumenta teknike ne lidhje me Manualet e Operimit dhe Mirembajtjes se Pajisjeve qe do te furnizohen nga 

Kontraktori jane: 

a) Nje (1) set i manualeve te operimit per cdo pajisje ne Shqip. Manualet e operimit japin ne pergjithesi 

informacion te pergjithshem dhe specifik per operim normal, kushtet e operimit, kuptimin dhe perdorimin 

e instrumentave, kuptimin e sinjaleve, etj. Keto manuale jane dokumenta baze per trajnime. 

b) Tre (3) sete te manualeve te sherbimit dhe miremabjtjes te sherbimit normal te rregullt dhe 

miremabjtjes se cdo tipi te pajisjeve ne anglisht dhe shqip. Set i manualeve te sherbimit dhe te mirembajtjes 

duhet te kene specifikimet teknike standarte te prodhuesit per pajisjet, specifikimet per pjeset e 

konsumueshme dhe procedurat per mirembajtje dhe sherbim te rregullt dhe riparim normal. Nje abstrakt 

i ketyre manualeve, vecanerisht ne pikpamjen e procedurave te mirembajtjes se rregullt dhe riparimit 

normal do te perdoren si dokumenta baze per trainim. 

c) Dy (2) sete ne Shqip te katalogeve per instrumentat Mekanike/elektrike bazuar ne dokumentat 

teknike, standartet, specfikimet dhe normat duke pershkruar ne detaje te gjithe proceset e mirembajtjes, 

vizatimet dhe numrin e pjeseve te kembimit. Keto manuale do te perdoren baze per mirembajtjen dhe 

operimin e tyre dhe jane ne anglisht. 

d) Dokumentat teknike te specifikuara nen klazuolen a) deri ne c) do te paraqiten ne dy sete ne CD- 

ROM. 

 

Per kompletimin e puneve te dhena nen kete kontrate, Kontraktori duhet te: 

 

 Siguroje aplikimet, veglat dhe materialet qe jane kerkuar per zbatimin e puneve te specifikuara ne 

kontrate duke perfshire edhe transprotin e tyre dhe veprimet me to, 

 Transportoje, montoje, mobiloje zyrat e kantierit, akomodimin, magazinen dhe cdo gje tjeter 

qe kerkohet per to, 

 Te siguroje lidhjet e elektrikut, ujit, telefonit si dhe te cdo pajisje qe duhet per to ne vendin e ndertimit, 

 Te siguroje rruget hyrese tek magazinat, asfaltimin dhe rruge trafiku ne vendin e ndertimit 

1.31. SPECIFIKIMET TEKNIKE – TE PERGJITHSHME 

1.32. LISTA E MANUALEVE TEKNIKE TE OPERIM/ MIREMBAJTJE DHE 

DOKUMENTAT QE DUHET TE FURNIZOHEN NGA KONTRAKTORI 

1.33. PAJISJET E KANTIERIT 
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sipas kerkesave, 

 Te zbatoje punimet e tokes, perfshi edhe heqjen e bimesise sic kerkohet per te lehtesuar hyrjen ne 

kantier, 

 Te gjeje vendet e duhura per pajisjet e kantierit 
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Kostot per mirembajtjen dhe operimin e pajisjeve, duke perfshire rentimin dhe tarifa te tjera duhet te 

perfshihen ne cmim. 

Kontraktori duhet te mirembaje pajisjet ne objekt per te gjithe periudhen e ndertimit duke perfshire edhe 

nderprerjet te cilat nuk jane shkaktuar nga Punedhenesi dhe te furnizoje me energji, uje dhe material te tjera 

te kerkuara per zbatimin e puneve. 

Kontraktori do te heqe te gjitha pajisjet dhe te risjelle ne gjendjen e merpashme siperfaqet e perdorura dhe 

rruget ne kuptimin e menazhimit te tokes. Papastertite do te hiqen. 

Kontraktori duhet te instaloje, mirembaje dhe te zgjidhe lidhjet e ujit dhe te elektrikut ne se do te perdore 

per nevojat e punimeve te tokes, tubat, kabllot e ketyre ndermarrjeve ne baze te nje marreveshje me keto 

ndermarrje per periudhen e ndertimit. 

Zyra e Mbikqyresit te punimeve/ Inxhinierit: Nje zyre per Inxhinierin duhet te sigurohet nga Kontraktori ne 

terren. Zyra duhet te kete nje dhome tualeti, dhe te gjitha pajisjet e nevojshme per nje kohe pune normale. Zyra 

duhet te jete rreth 25 m2 duke perfshire sistem ngrohje/ftohje, gjenerator/furnizim me energji dhe pastrim 

ditor. Kontraktori duhet te paguaje koston e zyres. Gjeneratori duhet te jete i pajisur me nje motor diesel dhe 

te jete me kapacitet 4 kVA. Akomodimi i propozuar duhet te aprovohet paraprakisht nga Inxhinieri. 

Shuaresit e Zjarrit: Shuaresit e Zjarrit duhet te jene ne objekt ne numrin dhe cilesine e dhene ne keto 

specifikime (shuares zjarri me ngarkese pluhuri nominale prej 12 kg). 

 

Pajisjet Sanitare: Kontraktori do te kete pajsije sanitare sipas numrit te puntoreve dhe stafit ne terren por jo 

me pak se dy kabina tualeti dhe nje dhome dushi si dhe 4 lavamane. 

 

Shendeti dhe Siguria: Gjate punes ne objekt, te gjithe punonjesit duhet te jene te veshur me veshje sipas 

standarteve me veshje te mbrojtura per pune si helmeta, kepuce pune, cizme, pantallona, kemishe, gota uji, 

etj. Ne te gjithe zonen e kantierit kontraktori duhet te vendose tabela me fraza te sigurise ne pune sipas 

procesit te punes. Perpara fillimit te nje procesi te ri te punes dhe cdo muaj, Inxhinieri duhet te lexoje rregullat 

teknike per sigurine nga libri i standarteve teknike. 

Dokumentacioni Fotografik: 

Perpara, gjate dhe pas zbatimit te punimeve, foto me ngjyra duhet te behen per evidence te gjendjes 

ekzistuese te trasese se vendndodhjes se linjave respektive dhe impianteve te cilat mund te demtohen gjate 

ndertimit. Te gjitha demtimet duhet te fotografohen me qellim te mos kemi pretendime te pajustifikuara nga 

pronaret. Fotot do te behen ne presence te Inxhinierit. Dokumentacioni i plote do te dorezohet tek 

Punedhenesi. 
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Keto standarte dhe rregulla do te zbatohen per germimet e kanaleve te tubave dhe ndertimin e linjave te 

tubacioneve: 

DIN EN 1610 Manual per Instalimin e Tubave 

DIN 19630 Manual per ndertimin e linjave te furnizimit me uje 

DIN 4124 Gropat e ndertesave, kanalet, skarpatet, gjeresia e hapesires se 

punes, DIN 4129 Rregullimi per mbrojtjen ndaj aksidenteve ne punet e ndertimit 

 

Kantieri do te jete sipas rregullave te trafikut me sinjalet e trafikut te kerkuar, instalimet mbrojtese dhe te 

sigurise. Kontraktori do te mirembaje dhe ndricoje pajsijet duke perfshire edhe kostot operacionale te tyre 

per te gjithe periudhen e ndertimit deri ne hapjen e trafikut. Pajisjet per bllokimin e trafikut, sigurine ne trafik, 

ndricimin dhe sinjalistiken do te sigurohen per bllokimin e pjesshem dhe total te rruges ne zonen e ndertimit. 

Tarifat per leje nga sektori publik per ceshtjet e rrugeve duhet te perfshihen ne kostot perkatese. Ne se 

kerkohet, Kontraktori duhet te siguroje nje set te ndricimit te perkohshem me ndricues trafiku per rregullimin 

e trafikut me operim tre faza, e kuqe, jeshile, e verdhe me ndalese te ndryshme. Seti i ndricimit te perkohshem 

te trafikut me nje rivendosje te perseritur te ndricimit te trafikut mund te kerkohet. Ne varesi te progresit te 

puneve, nje rivendosje e ndricimit te trafikut mund te kerkohet. Postet e sinjaleve te rrugeve do te jene sipas 

policise. Kosto e operimit dhe e elektrikut dhe lidhjet me sistemin do te perfshihen ne kostot e Kontraktorit. 

 

Per te arritur sigurine ne terren, te gjitha gropat e ndertesave dhe kanaleve duhet te mbyllen me nje rrethim 

te levizshem gjate ndertimit te linjave te tubave deri sa mbushja e tyre te plotesohet. Rrethimi i levizshem i 

objekteve (lartesi: 2,00 m) duhet te jete i asambluar me elemente hekuri me shufra celiku, bazament 

kollonash betoni duke perfshire te gjitha materialet e nevojshme per rrethim. Aty do te perfshihen dyert dhe 

portat e duhura. 

 

Per mirembajtjen e trafikut gjate te gjithe periudhes se ndertimit duhet te ndertohen rruge te perkohshme 

trafiku. Perpara fillimit te ndertimit, Kontraktori do te pregatise nje plan trafiku per rruget e perkohshme dhe 

te marre lejen e sektorit perkatese per ceshtjet e rrugeve. Per ti sjelle ne gjendjen origjinale keto rruge te 

perkohshme duhet te behet heqja e tyre pas perfundimit te punimeve duke perfshire edhe punime shtese. 

2. PUNIME TOKE 

2.1. STANDARDET 

2.2. PAJISJET NDIHMESE PER TRAFIKUN E PERKOHSHEM 

2.3. RRETHIMI I LEVIZSHEM PER OBJEKTIN 

2.4. RRUGET E TRAFIKUT TE PERKOHSHEM 
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Kur eshte e aplikueshme, per germimet e kanaleve dhe gropave, shtresat e dherave (trashesi mesatare: 30 

cm) perfshi barin, shkurret e te tjera duhet te hiqen dhe te ndahen nga germimi i shtresave me te thella. Per 

riperdorimin e tyre, keto dherave te vendosen ne vendin e ndertimit. 

Pas rimbushjes se kanaleve dhe gropave te ndertesave, Kontraktori do te transportoje dherat e siperfaqes 

dhe te mbushe shtresat e saj sipas trashesise se kerkuar ne siperfaqe te pjerrta dhe horizontale ne terren. 

 

Kontraktori duhet te prese dhe te thyeje asfaltin ekzistues duke perfshire guret e bordurave sic kerkohet per 

ndertimin e rrugeve dhe germimin e kanaleve te tubave, transportit dhe largimit te materialeve sipas 

rregullave respektive. Certifikatat e largimit nevojitet te paraqiten tek Inxhinieri. 

 

Perpara fillimit te ndonje germimi, Kontraktori do te takoje ofruesit lokale (per energjine, komunikimin, etj) 

per te lokalizuar kabllot ekzistuese dhe tubat. Cdo instruksion i dhene nga keto ndermarrje do te ndiqet. Per 

te identifikuar vendin e tubave ekzistuese dhe kabllot, Kontraktori do te siguroje germime te zakonshme te 

kanaleve shtese. Atje ku kabllot dhe tubat ekzistuese nderpresin kanalin ose ecin paralel, Kontraktori duhet 

te germoje me krah. Per te gjithe kohen e ndertimit, kabllot dhe tubat ekzistuese duhet te sigurohen dhe 

mbeshteten. 

Kabllot, kokat e tyre dhe tubat qe jane paralel ne kanalin e tubave do te mbeshteten ne menyre te sigurt. 

Kabllot e mundshme ekzistuese mund te hiqen perkohesisht ne se lejohet dhe te vendosen ne kantier. Pas 

perfundimit te puneve, kabllot dhe tubat duhet te rivendosen dhe te shenohen me nje shirit kablli per kujdes. 

Kontraktori do te lejohet te perdore eksploziv vetem me lejen e Inxhinierit dhe Punedhenesit. Pas gjetjes se 

lejes se dhene, te gjitha shperthimet do te behen nga persona te trainuar dhe te kualifikuar nen supervizimin 

e nje drejtuesi me experience i cili ka nje certificate zyrtare autentike per shperthimet. 

Kostot per sigurimin, heqjen dhe rivendosjen e linjave ekzstuese te sherbimit do te perfshihen ne cmim njesi. 

Kanalet dhe gropat e pusetave do te germohen sipas standarteve (i.e. DIN 4124, DIN EN 1610). Kanali i tubave 

do te jete sipas profilit. Gjeresia e pjeses se poshtme e kanalit do te jete sipas DIN EN 1610 per diametrin 

nominal te tubit. Thellesia e kanalit dhe e pusetave do te jepet ne vizatime. 

 

 

Gjeresia Minimum e kanalit ne lidhje me diametrin nominal te tubit DN 

DN Gjeresia mininmale e kanalit (OD + X) 

2.5. DHERAT E SIPERFAQES 

2.6. PRISHJA E ASFALTIT TE RRUGEVE EKZISTUESE 

2.7. GERMIMET 
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 Kanal me mbeshtetje Kanal pa 

mbeshtetje 

> 60° 

Kanal pa 

mbeshtetje 

<= 60° 

<= 225 OD + 0,40 OD + 0,40 OD + 0,40 
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> 225 to <= 350 OD + 0,50 OD + 0,50 OD + 0,40 

> 350 to <= 700 OD + 0,60 OD + 0,60 OD + 0,40 

> 700 to <= 1200 OD + 0,80 OD + 0,80 OD + 0,40 

> 1200 OD + 1,00 OD + 1,00  

X/2 i korrespondon hapesires minimale ndermjet tubave dhe mureve te kanalit 

OD – Diametri i jashtem i tubit i dhene ne m 

 - kendi i pjerresise se mureve te kanalit i matur nga horizontali 

Dherat e germuar te klases 3 – 7. Dherat e germuar (klasa 3-4), ne se eshte e mundur te magazinohen ne 

anen tjeter te kanalit ne sasine qe kerkohet per rimbushje te kanaleve. Dherat e germuar qe nuk mund te 

vendosen ne ane te kanalit duhet te transportohen ne nje vend tjeter te siguruar nga Kontraktori dhe do te 

perdoren per rimbushje te kanalit te tubave. Kontraktori do te parashikoje ndonje vend magazinimi te 

dherave per te lejuar transportin e tyre ne distance te gjate dhe pa demtim te tubave. 

Kontraktori duhet te parashikoje te germoje dherat e klases 6-7 me cekic pneumatik sipas standarteve dhe 

kushteve teknike mbi sigurine e punimeve. Kontraktorit duhet te marre aprovimin e Inxhinierit per germimet 

speciale te dherave te klases 6-7. 

Gjithashtu, dherat e klases 3-5 mund te germohen me metoda manuale dhe ose makineri. Kontraktori duhet 

te marre aprovimin e Inxhinierit per perdorimin e cdo metode dhe ai duhet te kete nje protokoll, perfshi librin 

e masave me volume dhe dimensionet e kanalit per cdo prej tyre. 

Guret dhe materialet me te medha se 25 cm do te mblidhen dhe largohen me shpenzimet e Kontraktorit. 

Kontraktori do te largoje dherat e hequra me shpenzimet e veta. 

Pergatitjet per nenshtresat (shtrati i tubave) ne pjesen e poshtme te kanalit do te devijojne deri ne jo me 

shume se 2 cm nga thellesia e kerkuar e germimit. Te gjitha punet shtese te lidhjeve te tubave dhe germimet e 

pusetave do te perfshihen ne cmimin njesi. 

Kanalet e germuar mund te hapen deri ne distance 50 m. Kanalet duhet te rimbushen pas instalimit te tubave 

dhe pjeseve lidhese te tyre brenda dites se punes. Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te 

kanaleve te hapur gjate diteve te shiut dhe qe nuk ka permbushur kushtet e mesiperme. 

 

Gjate germimit te kanaleve, Kontraktori do te perdore mbeshtetese ne te dy anet e kanalit duke filluar nga 

fundi kanalit ne te gjithe thellesine qe jane me shume se 0,9 m (pervec se kur eshte shkemb ose dhe i forte). 

2.8. MBESHTETJET E KANALIT 
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Per nje themel uniform te tubave, Kontraktori duhet te siguroje nje shtrese rere ose zhavorri (madhesia 

maksimale e kokrres: 20 mm) sipas DIN EN 1610 me nje trashesi 100 mm + 1/10 DN ne mm. Trashesia 

minimale e shtratit te tubit ne shkemb ose dhe te ngjeshur do te jete 150 mm. Shkalla e ngjeshjes kerkohet 

2.9. SHTRATI I TUBAVE 
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te jete 97 %. Kontraktori do te zbatoje testet (testi: plate load test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e 

ngjeshjes. 

 

Perpara ndertimit te pusetave, Kontraktori do te instaloje nje shtrese zhavorri me trashesi 10 cm. Nje shkalle 

ngjeshje prej 95 % eshte e kerkuar. Kontraktori duhe te beje edhe testet perkatese (testi: plate load test sipas 

DIN 18134) per te verifikuar shkallen e ngjeshjes. 

 

Deri ne 30 cm mbi tub, Kontraktori duhet te mbushe kanalin me zhavorr ose rere (max i kokrres: 20 mm) ne 

shtresa deri ne 30 cm (ne te dy anet e tubave, kjo shtrese do te jete deri ne 20 cm) duke perdorur nje ngjeshje 

manual ose ngjeshje te vogel. Nje shkalle ngjeshje prej 95 % eshte e kerkuar. Kontraktori duhe te beje edhe 

testet perkatese (testi: plate load test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e ngjeshjes. 

 

Mbi mbushjen fillestare, nje shirit plastik kujdesi duhe te vendoset ne te gjithe gjatesine sipas DIN V 54841 –1 

per te mbrojtur tubin dhe ndonje detektim te mevonshem. Ngjyra dhe pershkrimi do te jene sipas qellimit. Shiriti 

i kujdesit do te jete me nje ngjyre brilante dhe gjeresi 40 mm. 

Ne dherat shume te holle ose ne ane te filtrit te anes se asfaltimit ose ne rastet me pjerresi mbi 10 %, 

Kontraktori duhet te perdore nje filter gjeotekstili ne polyester ose PE. Materiali duhet te perdoret i aprovuar 

nga Inxhinieri. 

Copa te ndryshme "geotextile" do te vendosen se bashku per linjat e drenazhimit dhe te KUZ; linjat e KUZ nuk 

behen por copat duhet te mbivendosen te pakten 50 cm. 

Pjesa e poshtme e copes se "geotextile" ne kontakt me pjesen e poshtme te kanalit dhe per nje lartesi prej 

te pakten 20 cm ne cdo ane do te mprenjohet me bitum te nxehte te shkalles 2 kg/m2. Imprenjimi behet 

perpara instalimit te "geotextile" ne kanal pas vendosjes ne vend. "Geotextile" do te rrije jashte kanalit ne 

nje sasi qe duhet per dublimin e mbivendosjes ne maje te drenazhit (dy here gjeresi e kanalit). 

Kanalet e drejta do te mbushen me material te germuar te thyer, pastruar me te pakten nje shtrat prej 10 mm 

pastruar me nje site 70 mm. Materiali do te mbushet i plote ne menyre qe ta beje gjeotekstilin te rrije sa me 

mire tek muret e kanalit. Pas kompletimit te mbushjes, "geotextile” do te mbivendoset ne maje dhe do te 

mbulohet me dhe te ngjeshur. 

 

2.10. SHTRATI I ZHAVORRIT 

2.11. MBUSHJE FILLESTARE 

2.12. SHIRITI I KUJDESIT DHE SHTRESAT GJEOTEKSTILE 

2.13. RIMBUSHJA E KANALEVE 
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Kontraktori duhet te mbushe kanalet e germuar me dhe te ngjeshur (shtresa me trashesi jo me shume se 30 

cm dhe qe eshte i lire nga mbetjet, materialet e keqia apo bimesi. Mbushja do te zbatohet ne shtresa 30 cm 

per secilen. Nje shkalle ngjeshje prej 95 % eshte kerkuar. Kontraktori duhet te zbatoje testet (testi: plate load 

test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e ngjeshjes. Kontraktori duhet te mbushe kanalet per te gjithe 

tubat e instaluar (pervec zonave te bashkimit te tubave). Ne kete zone, tubi duhet te kete mbulese druri ose 

plastike per te mbrojtur ato nga materialet e pista dhe ose material te papranueshme ) gjate nje dite pune. 
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Pas ndertimit te pusetave, Kontraktori duhet te mbushe gropen e germuar me dhe te ngjeshur jo -kohesive, 

(klasa 3-4, koeficient: U = 6 –10, permbajtje argjil/ dhe(madhesi kokrre=0.06 mm):  max. 10%) i lire nga 

mbetjet, materiale te keqia apo bimesi. Mbushja do te zbatohet ne shtresa 40 cm per seicilen. Cdo shtrese 

do te ngjeshet nga nje ngjeshes i aprovuar perpara vendosjes se cdo shtrese. Nje shkalle ngjeshje prej 95 % 

eshte kerkuar. Kontraktori duhet te zbatoje testet (testi: sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e 

ngjeshjes. 

 

Gjate ndertimit te kanalave te ujrave te zeza, Kontraktori do te siguroje dhe mirembaje disa derrasa per 

kalimin e sigurt te kanaleve me nje ndertim te qendrueshem. Keto derrasa te levizshme per kalimin e 

kanaleve do te kene edhe mbrojtese te thjeshta. Nje Instruksion i Inxhinierit apo Punedhenesit per keto 

kalime duhet te behet. 

 

Gjate punes se ndertimit, rrethime dhe mure ekzistuese duhet te mbeshteten dhe te sigurohen. Cdo lloj i 

themeleve qe eshte i ekspozuar gjate punimeve te tokes dhe ka nje risk per te rene, duhet te sigurohet dhe 

mbeshtetet sipas zgjedhjes se Kontraktorit duke perfshire edhe punet shtese. 

 

Postet e ndricimit, treguesit dhe shenajt e trafikut qe jane vendosur ne zones e trasese dhe kane problem per 

qendrueshmerine e tyre gjate periudhes se ndertimit do te mbeshteten dhe sigurohen me kujdes kundrejt 

kolapsit dhe paqendrueshmerise. 

 

Pemet do te mbrohen ndaj demtimeve mekanike nga perdorimi i koshave me lartesi vetikale afro 2.00 m dhe 

gjeresi te vrimes prej afro 10 cm ndermjet pemeve dhe koshit me material te pershtatshem (dhe i ngjeshur, 

ose te njejte ). 

Rrenjet e pemeve do te mbrohen nga germimet e rrugeve. Ne mbrojtjen e pemeve, Kontraktori do te marre 

masat sipas DIN 18920 “Mbrojtja e Pemeve, bimeve dhe vegetation gjate ndertimit” si dhe “manual per 

ndertimin e rrugeve ”, pjesa Landscaping (RAS-LG 4). Per sigurimin e rrenjeve do te perdoret manual i 

germimeve. Rrenjet e prishura dhe te thyera do te trajtohen sipas DIN 18920. Demtimet e rrenjeve kryesore 

do te trajtohen ne menyre profesionale. Rrenjet e dala do te sigurohen dhe mbrohen nga cpimet me veshje 

te ngrohta ose thase. 

2.14. MBUSHJA E PUSETAVE 

2.15. DERRASAT PER KALIMIN E KANALEVE 

2.16. SIGURIMI I RRETHIMEVE DHE MUREVE EKZISTUESE 

2.17. SIGURIMI I POSTEVE DHE SINJALEVE EKZISTUESE TE NDRICIMIT 

2.18. MBROJTJA E PEMEVE 
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Kontraktori duhet te siguroje heqjen e ujit nga kanali i tubave dhe pusetave duke perfshire pompa, pajsije 

per heqjen e ujit (pompa, tuba) dhe pajisje te tjera. Aty do te perfshihet mirembajtja, operimi , kontrolli dhe 

sherbimi i impiantit per te gjithe periudhen e ndertimit. Ne se kerkohet, leja per shkarkimin e ujit te ujrave te 

shiut dhe sistemet e ujrave te zeza apo te lumit nese ka. 

2.19. HEQJA E UJIT 
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3.1.1 Tubat e gizes sferoidale 
do te jene sipas ISO 2531, EN 545, ose ekuivalent dhe me keto specifikime: 

 

 Sistem i bashkimit me shtytje me shtrengim (p. e. Sistemi welding bead, Universal Ve / BLS/VRS- T) 

 Bashkues me shtytje me shtrengim perfshi rondele TYTON® EPDM, kyc, rrahes saldimi mbi spigot 

dhe dhome mbajtese. Deflectable and dismountable (presioni i lejuar i operimit 32 bars),. 

 Gjatesia mesatare e punes se tubave: 5 - 6 m 

 Rondele gome EPDM 

 Defleksioni i lejuar kendor i bashkimit: 4° 

 Mbrojtja: 

 

Jashte: mbrojte zinku (200 g/m²) me mbulese epoxy sipas DIN EN 545 ose Polyurethane (EN 545, 

2011-09) and (DIN EN 30674-03, 2001-03) 

 

Brenda: mbrojtje me llac cimenti (CML) sipas DIN 2880 

 Trashesi e murit : sipas C class ose K9 

Karakteristikat e gizes: 

 

 Zgjatja (Min) ne thyerje: 10%  

 Densiteti:  7050 kg/m3 

 Moduli i Elasticitetit: 

 Sforcimi tangencial: 

 1.7 x 10000000000 kg/m2 

≥ 420 MPa 

 Sforcimi ndaj shkermoqjes (Min): Faktori i sigurise kunder shkermoqjes eshte 8 to 10 

 Forcat ne kurbe/ Brryl: Over 200 MPa 

 Fortesia; max. 230 BHN 

 Koeficienti i zgjerimit termik: 11/1000000 per shkalle Celsius 

 

3.1.2 Tubat e celikut 

3. TUBAT 

3.1. TUBAT E GIZES SFEORIDALE DHE TE CELIKUT 
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te furnizuar nga Kontraktori do te jene tuba te pershtatshem per saldim sipas EN 10224 and EN 10255 dhe DIN 

2440/2441/2460 ose ekuivalent. Ato do te kene keto specifikime: 

 Klasifikimi: Tuba per uje te pijshem 

 Mbrojtja ne fabrike: e jashtme: shtrese bitumi me minimum 200 g/m² 

 Mbrojtje e brendshme: Mbrojtje PU 

 Presioni iPunes: 25 – 32 bar (sipas kerkeses se projektit te detajuar) 

 Gjatesia: 6-12 m 

 Toleranca e drejtesise: < 0.002 x l 

 Ndryshimet ne trashesine e murit: < 0.35 mm 
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 Test i papershkueshmerise sipas EN 10216 
 

 

Pjeset lidhese dhe fllanxhat per tuba celiku do te jene ST37 sipas DIN2605, EN10253, EN1092. 

 

3.1.3 Vizatimet 

 

Perpara ngritjes se strukturave metalike, vizatimet duhet te paraqiten tek Inxhinieri per aprovim. Riprodhimi i 

vizatimeve te kontrates si vizatime aktuale jane te papranueshme. 

a. Sigurimi i tipit, grada, dimensionet dhe detaje te tjera te trareve dhe rrjeteve te ndertuara duke perfshire 

perforcimet, aksesoret dhe ankorimet. Diagramat e hekurit, te asamblimit, te bashkimit dhe vendosjes se 

shufrave dhe kendeve. Dimensionet jo ne shkalle nga vizatimet e strukturave do te percaktojne gjatesine e 

shufrave te perforcimit. 

Aprovimi i nje produkti do jepet nga Inxhineiri ne kantier vetem pas prezantimit te nje shembulli te 

pranueshem te cdo tipi. 

3.1.4 Tubat e Galvanizuar do te jene ST37 sipas EN 10224, EN 10253. 
Perputhja me Rregulloret Europiane te ujit te pijshem per te gjitha materialet duhet te certifikohet nga nje 

autoritet i pavarur i aprovuar. 

Kerkesat e testimit: 

 

 Test i presionit : 1.5 x presioni i lejuar i operimit + 5 bar, koha e testit: 2 ore 

Standardet: 

 Metodat dhe kerkesat e Testimit: EN 545-2002, ISO 2531 

 Inspektimi Tubave: EN 10021, EN 10204, ISO 10474 ose ekuivalent 

 Linjat e llacit te cimentos sipas EN 545-2002, ISO 4179, 

 Rondelet EN 681-1, ISO 4633 

 

Perputhja nevojitet te jete e certifikuar nga nje autoritet i pavarur i certifikuar. 

 

3.2. TUBAT PE 
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Tubat e Polietilenit do te jene HDPE 100 per uje te pijshem me nje presion nominal prej 10 bare. 

 

 Standardet: ISO 4427, DIN 8074, EN 12201 

 Faktori i Sigurise: 1.25 

 Ngjyra: Blu 

 

Perpara lidhjes se tubave me fasheta electrofuzive, fundet duhet te pastrohen dhe te jene te lire nga ndonje 

kontaminim (i.e. rere, uje, bar) qe mund te shkaktojne rrjedhje. Ndersa shtrimi i tubave do te behet nga 

Kontraktori ne perputhje te plote me instruksionet e prodhuesit te tubave. 
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Kerkesat e Testimit per tubat e gizes dhe te celikut: 

 

 Presioni i testit: 1.5 x presioni i lejuar i punes + 5 bar, koha e testimit: 2ore. Testi i presionit do te 

behet deri ne 2.5 km te tubave. Gjithashtu nje test final i presionit do te behet per te gjitha linjat 

perpara shplarjes se tyre. 

 

Standardet: 

 

 Metodat dhe kerkesat e testit sipas EN 545-2002, ISO 2531 

 

Pas shtrimit, Kontraktori do te zbatoje testin e presionit te tubave te polietilenit sipas standarteve. Te pakten 

nje ore duhet te kaloje pas perfundimit te lidhjes se fundit me butt-welding per te bere testin e presionit. 

Presioni maksimal i testit eshte 1,5x presioni nominal i cili duhet te mbahet per te pakten 10 minuta pa 

rrjedhje. 

Inxinieri do te vendose mbi gjatesine qe do te testohet (deri ne 2.5 km). Cdo seksion qe do testohet do jete i 

mbushur pervec bashkimeve qe do te lihen te hapur per inspektim deri sa te urdheroje Inxhinieri per 

mbushjen e tyre perpara testimit. Te gjitha blloqet e ankorimit ne cdo linje do te testohen duhet te jene bere 

gati te pakten 7 dite perpara testimit. 

Te gjitha valvolat do te punohen dhe kontrollohen me nje kontroll special qe do te behet mbi valvolat ajrues 

dhe reflux per funksionin e caktuar. Pusetat, ne se kompletohen do te kontrollohen per akses te lehte dhe 

perfundim te mire, Cdo seksion qe do te testohet do te sigurohet me koka te perkohshme te forta te 

mjaftueshme per te mbajtur forcat aksiale. Kujdes te vecante do te kete qe valvolat e cdo seksioni te testuar 

te jene te mbyllura. 

Linja do te testohet tek nje presion sipas urdherit te Inxhinierit. Inxhinieri do te marre ne konsiderate per 

lartesine e presionit te testit, diferencen ndermjet nivelit te tokes dhe linjes. Presioni ne linje nuk do te rritet 

deri 24 ore pasi mbushja te kete perfunduar. Presioni do te rritet gradualisht dhe avash avash deri se te kemi 

presionin e testit te kerkuar. Testi do te kryhet sipas EN 805. 

Kostot e linjave te pregatitura per test dhe ekzektuim te testit perfshi edhe pajisjet e duhura te testit, 

furnizimin me uje, mbushjen dhe testimin e linjes, furnizimin me material disinfektues dhe ndonje pune e 

bere ne lidhje me to do te perfshihen ne cmimin e zerit te duhur te Preventivit. 

Ne rast te deshtimit te testit, arsyet do te investigohen nga Kontraktori. Pas gjetjes se arsyes dhe eliminimit 

te saj, Kontraktori do te perserise testin, te gjitha kostot per investigim, riparim dhe perseritje te testit te 

3.3. TEST I PRESIONIT 



 

47 | P a g e 

 

 

papershkueshmerise do te paguhen nga Kontraktori (ne rast te puneve te shtrimit te tubave brenda 

pergjegjesise se Kontraktorit). 

 

Perpara marrjes ne operim, Kontraktori do te beje nje shplarje te linjave te ujit te pijshem deuke perfshire 

edhe furnzimin e detergjenteve dhe largimin e depozitimeve. 

3.4. SHPELARJA 
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Te gjithe tubat do te disinfektohen perpara se te vihen ne sherbim sipas urdherit te Inxhinierit. Disinfektimi do 

te kryhet nga perdorimi i klorines. Perpara dizinfektimit, linjat e tubave do te shpelahen me uje te paster ne 

nje shpejtesi prej afro 1 m ne sekonde. Klorinimi i tubave do te kete efekt nga futja e nje solucioni klorine ne nje 

koncentrim prej afro 25 mg/l ne tuba keshtu qe nje mbetje klorine prej jo me pak se 10mg/l mbetet ne uje 

pas 24 oresh te mbylljes se tubave. Presioni i disinfektimit nuk do te ndikoje ne cilesine e ujit te puseve. 

Solucioni i klorines do te gjendet nga nje perzierje e ujit dhe nje klorine te njohur si hipoklorit kalciumi ose 

gelqere e klorinuar e quajtur “bleaching powder” ose hipoklorit sodium i lenget (i njohur si “liquid laundry 

bleach”). Pas disinfektimit te tubave do te behet shpelarja e tyre me uje te paster derisa uji te behet i pijshem. 

Uji i perdorur per disinfektim nuk do te perdoret per qellime te furnizimit me uje. 

Cmimi per diszinfektimin do te llogaritet ne nje cmim per meter te linjave qe jane disinfektuar. Te gjitha 

kostot direkte dhe indirekte do te perfshihen ne cmim. 

 

 

Valvolat do te jene valvola te tipit porte pa mirembajtje sipas DIN 3352/P4, me dimensione faqe per faqe 

sipas EN 558-1 GR14 (DIN 3202-F5), dimensionet e fllanxhave dhe shpimet sipas EN 1092-2 (DIN 28605 

/ DIN 2501), trupi dhe bonet i gizes sipas EN-GJS-400-18 dhe EN 1563 (GGG 400-DIN 1693), te mbrojtur jashte 

e brenda me puder ne shtrat fluid sipas DIN 30677-P2 dhe kerkesat e cilesise dhe testit sipas RAL- Quality 

Mark 662, pyka e gizes sipas EN-GJS-400-18 acc.to EN 1563 (GGG400-DIN 1693), mbrojtje te brendshme ndaj 

korrozionit, i kapsuluar EPDM nga jashte, me vrime drenazhi, pa shpindel me rritje me material inoksi (cilesia 

min. 1.4021-X20Cr13), shpindel me zonen e unazes O, bullona te mbrojtura nga korrozioni dhe te vulosur me 

dyll dhe rondele bonnet, kalim i bute permes vrimes, aks pa mirembajtje i vulosur nga nje sistem unazor O 

dhe vulosje shtese. Aksi do jete i mbrojtur nga uji dhe pislleqet e jashtme nga nje unaze e holle. Unazat O- do 

jene me material rezistent ndaj ndryshkut sipas DIN 3547-P1, nga shpindel shtese ne dy akse pa mirembajtje 

te shoqeruar me kushineta, perfshi, bullona, dado, rondele dhe lares. 

 

Valvolat do te jene valvola te tipit porte pa mirembajtje sipas DIN 3352/P4, me dimensione faqe per faqe 

sipas EN 558-1 GR14 (DIN 3202-F5), dimensionet e fllanxhave dhe cpimet sipas EN 1092-2 (DIN 28605 

/ DIN 2501), trupi dhe bonet i gizes sipas EN-GJS-400-18 dhe EN 1563 (GGG 400-DIN 1693), te mbrojtur jashte 

e brenda me puder ne shtrat fluid sipas DIN 30677-P2 dhe kerkesat e cilesise dhe testit sipas RAL- Quality 

Mark 662, pyka e gizes sipas EN-GJS-400-18 acc.to EN 1563 (GGG400-DIN 1693), mbrojtje te brendshme ndaj 

korrozionit, i kapsuluar me EPDM te vullkanizuar nga jashte, me vrime drenazhi, pa shpindel me rritje me 

material inoksi (cilesia min. 1.4021-X20Cr13), aks me zonen e unazes O, bullona te mbrojtur nga ndryshku 

dhe te vulosur dhe rondele bonnet, kalim i bute permes vrimes, aks qe s ka nevoje per mirembajtje i vulosur 

3.5. DISINFEKTIMI I TUBAVE 

4. VALVOLAT DHE HIDRANTET 

4.1. SARACINESKAT 

4.2. VALVOLAT PORTE PER INSTALIME NE PUSETE 
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nga nje sistem unazor O dhe vulosje shtese. Aksi do jete i mbrojtur nga uji dhe pislleqet e jashtme nga nje 

unaze e holle. Unazat O- do jene me material anti-ndryshk sipas DIN 3547-P1, nga aksl shtese ne dy akse pa 

mirembajtje te shoqeruar me kushineta, perfshi, bullona, dado dhe rondele. 
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Volanti per valvolat porte do te jete me guanicion dhe bullona te fiksuar te celikut inoks. 

Materiali: plastik DN 25 - 40, DN 50 - 400 GG 25, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me puder te pjekur 

me shtrat brenda dhe jasht sipas DIN 3476 (P) dhe DIN 30677-2 (trashesie e mbrojtjes >250 µm, zero-porosity 

ne 3000 V, adezion jashte e brenda >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

 

Valvolat e zvogelimit te presionit (reduktoret e presionit) do te jene valvola te kontrolluara me diafragme, 

dimensioney e instalimit sipas DIN EN 558-1 and DIN 3230-4, dimensionet e gjatesise se pergjithshme sipas 

DIN 3356-2, gjeresia nominale e valvoles e llogaritur nga prodhuesi ne baze te ketyre vlerave, presioni primar, 

presioni kthyes, shkalla max. e rrjedhjes. Projekti per valvol te drejte. 

Materiali: trupi dhe bonnet GGG 40, pjeset e brendshme prej celiku inoks dhe tunxhi; diafragma: neopreni, 

vend i valvoles celik inoksi deri ne DN 200 me projekt pa split ndermjet trupit te valvoles dhe vendit, shpindeli 

i poshtem dhe i siperm prej bronzi, vulosje katerkendeshe, vidat prej celiku inoksi, conduit kontrolli prej celiku 

inoks te lidhur me bashkesine e vidave, koks te mbushur me glicerine, mbrojtje e cilesise se larte ndaj 

korrozionit me veshje te pudrosur me shtrat epoxy brenda dhe jashte sipas DIN 3476 

(P) and DIN 30677-2 (trashesia e veshjes >250 µm, zero-porosity at 3000 V, adhesion brenda dhe jashte 

>12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). Fusha e aplikimit: uje i pijshem. 

 

Ajruesi do te jete nje ajrues automatik DN 80 me lidhje me fllanxha. Ajruesi automatik me tub vertikal prej 

celiku inoks dhe lidhje me fllanxha DN 80 te shpuar sipas DIN2501, te GGG 40, mbrojtje e cilesise se larte ndaj 

korrozionit me veshje puder te pjekur brenda dhe jashte sipas DIN 3476 (P) dhe DIN 30677-2 (trashesi e veshjes 

>250 µm, zero-porositet ne 3000 V, adesion brenda dhe jashte >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte), 

vulosja: EPDM, valvola: POM dhe CuZn36Pb2As, tub i celikut inoks i pershtatshem per instalime mbi toke dhe 

nentoke, fusha e aplikimit: uje deri ne 30 grade C ne max., max. i kapacitetit te ajrit: 3,2 m3/min. Aksesoret: 

set te tapave dhe te shplarjes, kuti siperfaqesore, bazament, element drenazhi dhe fllanxha DN 80. 

 

 Shkalla e operimit: 1 - 16 bar 

 Mbulimi i Tubit: 1.00 m 

 Gjatesia e pergjithshme (mm): 755 

 

Ajruesit do te jene ajrues automatik me dy dhoma te pajisura me fllanxhe. 

4.3. VOLANTI PER VALVOLAT PORTE 

4.4. VALVOLAT PER ZVOGELIMIN E PRESIONIT 

4.5. AJRUES PER INSTALIM TE GROPOSUR 

4.6. AJRUES PER INSTALIMIN NE PUSETA 
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Ajruesit te tipit me dy dhoma, valvol e fazes se dyte per prurje te vogla (valvol udhetuese) dhe valvola baze per 

shkarkimin e ajrit kryesor, dalje me rrjete mbrojtese ndaj insketeve ose fund fusion PE, d63 (DN 80/DN 100). 

Materialet: 
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 Baza e valvoles GG 25 me mbrojtje te cilesise se larte ndaj korrozionit te pjeseve te trupit me veshje 

puder te pjekur brenda dhe jasht sipas DIN 3476 (P) dhe DIN 30677-2 (trashesia e veshjes >250 µm, 

zero-porosity at 3000 V, adesion brenda dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

 Floater i bazes se valvoles: PC (DN 80/ DN 100), celiku inoks (DN 150/ 200). 

 Rrjete mbrojtese Insektesh prej celiku inoks (DN 150/ DN 200). 

 Tub zgjatues PE d63 (DN 80/ DN 100). 

 Valvola e fazes se dyte: 1" ajrues prej POM me mbrojtes UV te PE. 

 Leng: Uje i pijshem 

 DN 100 PN 25 

 Shkalla e operimit : 1 - 25 bar 

 Valvula e clirimit te ajrit: 3317 mm2 

 

Hidrantet do te jene hidrante nentokesore pa rrjedhje sipas DIN 3221, me fllanxha. 

Hidrant pa rrjedhje me vrime te drejte per tuba, hapja dhe mbyllja e realizuar me disk ekcentric plotesisht 

jashte rrjedhjes dhe rrugeve ujore kur hapet, afro 15 kthime per hapje dhe mbyllje te dhena nga nje kushinete 

e ndare nga njesia e drejtimit qe lejon zvogelimin dhe zgjatjen e gjatesise se hidrantit me pajisje speciale me 

fllanxha sipas DIN 2501, PN 10/16. 

Hidrant sipas DIN 3221 me numer regjistrimi DIN-DVGW 

Materialet: trupi, pjesa lidhese: GGG 40, mbrojtje e larte ndaj korrozionit me veshje te pudrosur permes 

pjekjes brenda dhe jasht sipas DIN 3476 (P) dhe DIN 30677-2 (trashesi e veshjes >250 µm, zero-porosity at 

3000 V, adhesion brenda dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte), 

 

 Tubi : celiku inoks i mbrojtur me puder te pjekur, 

 Tub i mbrojtjes: PP 

 Vulosja : NBR 

 Perdorimi : uje i pijshem 

 Presioni Max. i punes 16 bar 

 Aksesoret: element drenazhi 

 Thellesia e mbulimit te tubit: 1.00 m 

 Lidhje me fllanxha 

 DN 80 

 

Valvolat e moskthimit do te projektohen dhe prodhohen sipas BS 1868 ose ekuivalent. Ato do te mbrojne 

kthimin e ujit ne rast te deshtimit apo nderprejres se papritur te ujit ne sistemin e tubave. Ato do te sigurojne 

4.7. HIDRANTET 

4.8. VALVOL MOSKTHIMI DHE VALVOLA TE TIPIT FLUTUR 
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permes nje disku te lidhur tek menteshat perkatese Diksu do te projektohet kompakt dhe me peshe te lehte 

per te eliminuar presionin minimal permes valvoles. 

Operimi do te jete me presion kthyes. Lidhjet fundore do te jene me flanxha. 

Dimensionet e instalimit sipas DIN EN 558-1 dhe DIN 3230-4, dimensionet e gjatesise se pergjithshme DIN 

3356-2, gjeresia nominale e saracineskes e llogaritur sipas prodhuesit mbi bazen e karakteristaikave te 

presionit, dhe fluksit maksimal. 
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Materiali: trupi dhe bonnet GGG 40, pjeset e brendshme prej celiku inoks dhe tunxh; diafragma: neoprene, 

vend i valvoles celik inoksi, vidat prej celiku inoksi, tubi i kontrollit prej celiku inoks te lidhur me bashkesine e 

vidave, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me veshje te pudrosur me shtrat epoxy brenda dhe jashte 

sipas DIN 3476 (P) and DIN 30677-2 (trshesia e veshjes >250 µm, zero-porosity at 3000 V, adhesion brenda 

dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

Testimi do te jete sipas BS 5146 ose ekuivalent. 

Fusha e aplikimit: Uje i pijshem 

Valvola e tipit flutur do te jete valvole me hekur gri (GI) me lidhje fllanxhash sipas DIN 2501. Dimensionet e 

fllanxhave dhe cpimet sipas EN 1092-2 (DIN 28605 / DIN 2501), me veshje te pudres se pjekur brenda dhe 

jasht sipas DIN 30677-P2 dhe me kerkesa te testit dhe cilesise RAL-Quality Mark 662, me mbrojtje te 

korrozionit nga brenda. 

Materiali: gize (GI, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me mbrojtje puder me shtrat te fluidizuar 

brenda dhe jashte sipas DIN 3476 (P) dhe/ose DIN 30677-2 (trashesi e mbrojtjes>250 µm, zero-porositet ne 

3000 V, adezion brenda dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit ne uje te nxehte). 

 

 

Pjeset lidhese prej gize do te jene sipas ISO 2531, EN 545, EN 598 ose ekuivalent me bashkues te 

ankorueshem dhe me bulona. 

 

 Presioni i lejuar i punes 32/25 bar sipas kerkesave te projektit 

 Rondele gome EPDM 

 Defleksioni kendor i lejuar i bashkimit: 4° 

Te dhenat e gizes jane: 

 Zgjatimi ne thyerje: 10% 

 Moduli i elasticitetit: 1.7 x 10000000000 kg/m2 

 Sforcimet Tangenciale: ≥ 420 MPa 

 

Veshja: Brenda dhe jashte: veshje puder 250µm me veshje rezine blue epoxy sipas DIN EN 14901, 

Ne perputhje me rregullat Europiane te ujit te pijshem per te gjitha materialet ne kontakt me ujin duhet te 

nje certificate nga nje autoritet i aprovuar i pavarur. 

Kerkesat e testit: 

5. PJESET LIDHESE 

5.1. PJESE LIDHESE PREJ GIZE 
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 Test i presionit: 1.5 x presioni i lejuar i punes + 5 bars 

 Koha e testit: 2 ore 

Standardet: 

 Metodat e testeve dhe kerkesat EN 545-2002, ISO 2531 

 Linjat e llac cimentos sipas EN 545-2002, ISO 4179 
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 Rondelet sipas EN 681-1, ISO 4633 

 

Perputhjet nevojiten te jene te certifikuara nga nje autoritet i pavarur i aprovuar. 

 

Pjeset lidhese te gizes sferodiale (DCI) do te jene sipas EN 545, fllanxhat sipas EN 1092-2 (DIN 2805), 

standardet e cpimi sipas DIN 2501, perfshi bulonat, dadot, rondele, etj. 

Lidhjet meFllanxhat perfshijne: 

o Dadot sipas DIN EN ISO 4034 

o Bulonat sipas DIN EN ISO 4016 

o Rondelet sipas DIN EN ISO 7091 

 

Pjeset Ti me valvole porte intgrale ne daljen qendrore do te jete me fundet me soket te shtrengueshem (sipas 

DIN 8076-1/-3) per tuba PE 100 dhe PVC (DIN 8074/8075, DIN 8061/8062), unaze kycese per bashkues 

shtrengues me strukture speciale, vulosje me lubrifikim permanent, te gjitha vidat dhe dadot prej celiku 

inoksi, vidat te mbrojtura me mbulese plastike. 

Materiali: GGG40, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me veshje puder te fluidizuar Brenda dhe jasht 

sipas DIN 3476 (P) and DIN 30677-2 (trashesi e veshjes >250 µm, zero-porosity ne 3000 V, adesioni brenda 

dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

Unaza kycese: Ms 58 or RG 7. 

Vidat dhe dadot: celik inoksi (cilesia A2) 

Perdorimi: per uje te pijshem 

Presioni Max. i punes: 16 bar 

 

Brrylat do te jene per tubat PE te tipit me shtrengim. 

Te dyja fundet per tubat PE 100 RC dhe PVC (DIN 8074/8075, DIN 8061/8062), unaze grip per lidhje 

shtrenguese te Ms 58 or RG 7 me dhembe special, vulosje paralubrifikuese, te gjitha vidat e dadot me celik 

inoksi (material A2), vida te mbrojtura nga kapuc plastic, sipas DIN 8076-1/-3. 

5.2. PJESE LIDHESE TE GIZES SFEROIDALE 

5.3. PJESET TI ME VALVOL PORTE TE INTEGRUAR NE DALJET QENDRORE PER TUBAT PE 

5.4. BRRYLAT PER TUBAT PE DHE TUBA CELIKU 
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Materiali: GGG40, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me veshje puder te fluidizuar Brenda dhe jasht 

sipas DIN 3476 (P) and DIN 30677-2 (trashesi e veshjes >250 µm, zero-porosity ne 3000 V, adesioni brenda 

dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

 Presioni maksimal i punes: 16 bar 

 Perdorimi: Uje i pijshem 

 

Brrylat per tuba celiku do te jene ST3 sipas EN 10204. Brrylat do te jene me funde te sheshte per saldim sipas 

EN 10253 ose ekuivalent 
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Ti dopio soket per tubat PE do te jene te tipit me shtrengim. Te dyja fundet per tubat PE dhe PVC (DIN 

8074/8075, DIN 8061/8062), unaze grip per lidhje shtrenguese te Ms 58 or RG 7 me dhembe special, vulosje 

paralubrifikuese, te gjitha vidat e dadot me celik inoksi (material A2),vida te mbrojtura nga kapuc plastic,sipas 

DIN 8076-1/-3, dalje me fllanxha qendrore sipas DIN 2501. 

 

Materiali: GGG40, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me veshje puder te fluidizuar Brenda dhe jasht 

sipas DIN 3476 (P) and DIN 30677-2 (trashesi e veshjes >250 µm, zero-porosity ne 3000 V, adesioni brenda 

dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

 

 Presioni max. i punes: 16 bar 

 Perdorimi: Uje i pijshem 

 

Mbeshtetes linear celiku inoks per tuba PE do te konsistoje ne nje cilinder kryesor dhe nje wedge te drejtuar. 

 

 Materiali: celik inoksi 

 Perdorimi: uje i pijshem, ujra te zeza dhe gaz natyral 

 SDR 17 – 17.6 

 

Bashkuesi E-Multi-joint apo pershtatesit e me fllanxhe te jene shkalle te ndryshme , fllanxha te cpuara sipas 

DIN 2501, bashkues qe perputhet me ISO 9002, i mbrojtur me puder epoxy ose rilsan najlon 11 te mbrojtur, PN 

10/16, DCI, perfshi vida dhe dado plotesisht te mbrojtura nga korrozioni dhe rondele e vida te pershtatshme 

per tuba jo te standartizuara te cdo materiali. 

 

Fllanxhe Adaptor do te jene me shtrengim dhe vulosje per tubat PE dhe fllanxha sipas DIN 2501. Soket i 

shtrengueshem per tuba PE dhe PVC (DIN 8074/8075, DIN 8061/8062), unaze grip per lidhje shtrenguese te 

Ms 58 or RG 7 me dhembe special, vulosje paralubrifikuese, te gjitha vidat e dadot me celik inoksi (material 

A2),vida te mbrojtura nga kapuc plastik,sipas DIN 8076-1/-3. 

Materiali: GGG40, mbrojtje e cilesise se larte ndaj korrozionit me veshje puder te fluidizuar brenda dhe jashte 

sipas DIN 3476 (P) and DIN 30677-2 (trashesi e veshjes >250 µm, zero-porozitet ne 3000 V, adesioni brenda dhe 

jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te nxehte). 

5.5. PJESE TI DOPIO SOCKET PER TUBAT PE 

5.6. MBESHTETES LINEAR ME CELIK INOKSI PER TUBA PE 

5.7. BASHKUES E-MULTI-JOINT 

5.8. FLLANXHE ADAPTOR PER TUBAT PE 
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 Perdorimi: Uje i pijshem 

 Presioni Max. i punes: 16 bar 

 

Fllanxhe Adaptor do te jene me shtrengim dhe vulosje te tubave, (fllanxha DCI) per tubat DCI sipas DIN 28600, 

dimensionet e fllanxhave dhe vrimave sipas EN 1092-2 PN 10 (DIN 28605 / DIN 2501), unaza e 

5.9. FLLANXHE ADAPTOR PER TUBAT DCI DHE TUBA CELIKU 
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presionit te hekurit EN-GJL-250 sipas EN 1561 (GG 250-DIN 1691), trashesia e veshjes: min 250µm, zero 

porosity: min 3000 V Spark test, adezion: min 12 N/mm²; vulosje e tubit nga rondele EPDM, rondele flat 

EPDM integrated ne unaze presioni, unaze grip me dhembe with special celiku 1.0037, perfshi dado, vida, 

rondele (EPDM). Pershtates me fllanxhe per tuba celiku sipas EN 1092 

 

Aksi zgjatues Telescopik do te jete per instalime te valvolave porte. Aksi zgjatues per zgjatim teleskopik deri 

tek thellesia e tubave, tuba mbrojtes dhe tub rreshqites PE, telescopuar, me pajisje ndaluese kunder pjeses 

shtytese, katror te galvanizuar me koke shpindeli GGG 40, telescopuar ne tub katror me njesi operuese GGG 

40, lartesi e pershtatshme, DN 80 - DN 200: me kapak rrethor per fiksim te boneteve te valvolave. 

 

Kutia siperfaqesore do te jete per valvolat porte me kapak (sipas DIN 4056). 

 Kuti sipas DIN 4056 me kapak me vend pa kend. 

 Materiali: GG 25, trup i bituminizuar , kapaku i veshur me puder epoxy. 

 Aksesore: unaze zgjatuese H = 10, 20, 30 ose 50 mm. 

 Kuti siperfaqesore komplet 

 

Kutia do te jete per Ajruesit 

 Materiali: GG 25, e izoluar me katrama, diameter i brendshem: 300 mm, 

 Aksesoret: bazament 

 Shkrimi mbi kapak: Ajrues 

 

Kutia Siperfaqesore do te jete per Hidrantet nentokesore. 

 

 Materiali: GG 25, bituminizuar, diametri i brendshem: 300 mm, mbulesa me vule kende, 
 Aksesore: bazamenti 
 Pershkrimi mbi kapak: Hidrant 

 

 Bazament i betonit per kutite siperfaqesore per valvolat porte sipas DIN 4056 

 Bazament i pershtatshem per kutite e valvolave porte sipas DIN 4056 me pajisje kycese per 

akszgjatues teleskopik 

5.10. SHPINDEL ZGJATUES TELESKOPIK 

5.11. KUTI SIPERFAQESORE PER VALVOLAT PORTE ME KAPAK 

5.12. KUTI SIPERFAQESORE PER ASAMBLIMIN E AJRUESVE 

5.13. KUTI SIPERFAQESORE PER HIDRANTET NENTOKESORE 

5.14. BAZAMENT BETONI PER KUTITE E VALVOLAVE PORTE 



 

61 | P a g e 

 

 

 Materiali: Beton 
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 Bazament betoni per kutite e Ajruesve dhe te Hidranteve 

 Materiali: betonarme 
 

 

 Bazament betoni per valvola moskthimi dhe pompat centrifugale 
 

 

 

 

 

 

DIN1045 do te jete baza e te gjitha puneve te betonit . Betonet 

per pusetat betonarme do te jene C 25/30. 

Betonet per mbeshteteset betonarme te tubave dhe blloqet e betonit do te jene C 20/25. 

Nenshtrese pune e betonit do te jete C 12/15. 

Perzierja e Betonit do te jete sipas tabeles se meposhtme: 

 

Rezistenca e ngjeshjes karakteristike 

(N/mm²) (28 dite) 

Shkall max. Uje/cimento 

Permbajtja min. e cimentos (kg/m3) 

Madhesia Max. E inerteve (mm) 

35 
 

 
0.55 

350 

32 

 

 

5.15. BAZAMENT BETONI PER KUTITE E AJRUESVE DHE KUTITE 

SIPERFAQESORE PER HIDRANTET 

5.16. BAZAMENT BETONI PER VALVOLAT E MOSKTHIMIT DHE POMPAT 

CENTIFUGALE 

6. PUNIME BETONI 

6.1. CILESIA E BETONIT 
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Pervec rasteve te aprovuara, do te perdoret cimento blast furnace CEM III/B DIN 1164 e cila do jete sipas 

standarteve Kombetare dhe do te kete koncentrim max. te C3A (Tricalciumaluminat) 3%. 

Per shkak te ngarkesave te vecanta, betoni duhet tejete i papershkueshem nga uji ( thellesia e penetrimit: ≤ 

5 cm), resistent ndaj korrodimeve kimike sipas DIN 4030 dhe me rezistence te larte ndaj ngricave. 

Temperatura e perzierjes se betonit nuk duhet te jete me pak se +5 C dhe jo me shume se +30 C. 

Kontrolli i cilesise dhe analiza e lageshtise se kerkuar dhe treguesve te betonit te forcuar do te zbatohen 

sipas DIN 1045. Testet do te behen sipas DIN 1048 Part 1 dhe 5. 



 

64 | P a g e 

 

 

 

 

Hekuri i armimit do te jete i viaskezuar (ne drejtim horizontal dhe vertikal) me qendrueshmeri te fushes 500 

N/mm² sipas DIN 488. Mbulesa e betonit per hekurin duhet te jete 4.0 cm. Per te fiksuar hekurat e armimit 

ne forme , gjate hedhjes se betonit , Kontraktori do teperdore distancatore betoni (4 cope/m2). 

 

Armatura duhet te siguroje saktesine, sigurine e qendrueshmerise dhe te mbroje humbjen e lengut te 

cimentos nga perzierja e betonit dhe te mirmembaje ne pozicion korrekt, dimensionet dhe kendet deri ne 

perfundim te punes. Armaturat do te jene heqshme nga betoni pa godtije dhe pa demtime. 

 

Perpara hedhjes se betonit eshte konkluduar te jete ne nje bashkim, siperfaqja e ashper do te lahet dhe te 

pastrohet ne menyre qe te gjitha materialet te jene te lira nga lageshtia e siperfaqes, vajrat dhe grasot. Keto 

siperfaqe do te jene te lageta dhe preferohen te lagen gjate nates duke patur paraysh qe te mos lejohet uji 

ne siperfaqet horizontale menjehere perpara betonimit. Nje shirit bashkues zgjerues prej gome do te 

vendoset ne te gjithe bashkimet e ndertimit per te mbrojtur futjen e ujrave nentokesore. 

 

Si nenshtrese per pusetat e betonit te parapregatitura, Kontraktori do te vendose nje shtrese me trashesi 

10 cm te betonit te paarmuar C 12/15. 

 

Per lidhjen ekuipotenciale do te instalohen hekur i galvanizuar me seksion terthor 30x3.5 mm mbi shtresen e 

poshtme te armimit te dyshemese betonarme si tokezim i themeleve duke perfshire te gjitha distancatoret, 

lidhjet e telave te armimit dhe lugjet e lidhjeve. Hekuri i galvanizuar do te formoje nje unaze te mbyllur. 

Mbulesa e betonit te shufrave te hekurit do te jete te pakten 5 cm. 

Dy lugjet e lidhjeve do te behen me hekur te galvanizuar me seksion terthor 30x3.5 mm sipas DIN 18014 dhe 

18015. Kontraktori do te siguroje mbrojtjen ndaj korrozionit te lugjeve te lidhjeve. 

 

Blloqet e ankorimit do te ndertohen ne kende horizontale dhe vertikale me qellim qe te drejtojne frocat e 

jashtme ne toke. Projekti dhe dimensionimi i blloqeve te ankorimit do te jene sipas DVGW – Worksheet GW-

310-1. Dimensionet ne perputhje me diametrat e tubave, presionin nominal te operimit dhe kendet jane 

6.2. ARMIMI I HEKURIT 

6.3. ARMATURA 

6.4. BASHKIMET KONSTRUKTIVE 

6.5. SHTRESAT E PUNES NEN BETON 

6.6. TOKEZIMI 

6.7. BLLOQET E ANKORIMIT 
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treguar ne zerat perkates te Preventivit per cdo nyje. Blloqet e ankorimit do te ndertohen me beton te 

paarmuar C 20/25. Atje jane tre tipe te blloqeve te ankorimit: 

 Blloqe ankorimi Horizontal 

 Blloqe ankorimi Vertikal (me drejtim te forcave nga ajri); forcat nevojiten te transmetohen tek 

nje peshe e betonit nen tub permes ankerave te hekurit. 

 Blloqe Vertikal Ankorimi (drejtimi i forces nga pjesa e poshtme e kanalit) 



 

66 | P a g e 

 

 

 

 

 

 

Kapaku i Pusetave prej Gize do te jete: 

Diameter: 800 mm 

Kapaku dhe korniza e Pusetes: DIN 1229 Class D 400, EN 124 

Korniza : Gize me beton, 

kapaku: Gize me beton me dy xhepa ngritje 

Kapaku i pusetes do te jete pa hapje ventiluese. 

Mbishkrimi i kapakeve te jete sipas kerkeses se Punedhenesit. 

 

Kapaket e pusetave prej celiku inoks do te jene: 

Kapak pusete prej inoksi kundra ujit ,e ajrues 

Tipi 800 x 800 mm, complet celik inoksi; i mundshem ne magazine 

Kapaku i pusetes, mbulesa . fleta, komplet te bera me celik inoksi sipas standartit DIN. 

Kapaku eshte bere me flete celiku inoks 2 mm me nje profil te ngritur me qender, me forcim te brendeshem 

per rigjiditet, kyc vetfunksional, dere vetmbyllese dhe robust dhe mentesha te vulosura. 

Korniza konsiston ne nje seksion Z- me nje gomine cirkulare ndaj ujit (kundra ngrirjes dhe resizente ndaj 

motit), projektuar per vendosje ne beton. Me Celes i operimi te perfshire. Me material fiks e rondele gome 

30/5, celes sigurie me tre kyca. 

 

Cdo pusete do te pajisjet me shkalle hekuri sipas DIN 1212, Tipi E . vrimat per ankorimin ne mure do te cpohen 

dhe mbushen me llac cimento pas instalimit te shkalleve te hekurit, Shkalla e pare do te vendoset 30 cm 

poshte kapakut te pusetes. Distanca Maximale vertikale ndermjet shkalleve te hekurit do te jete 25 cm. 

Siperfaqja e hekurit do te jete e lyer me nje veshje antikorrozive. 

 

7. PUNIME METALI 

7.1. KAPAKE GIZE PER PUSETAT 

7.2. KAPAKE CELIKU INOKSI PER PUSETAT 

7.3. SHKALLE HEKURI 
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Te gjithe siperfaqet e mureve te jashtme te pusetave betonarme do te vishen me nje shtrese bitumi prajmer 

dhe dy shtresa me veshje bitumi te ftohte. Elementet water stop per bazamanetin dhe muret do te jene klas 

2 sipas standarteve ISO 

8. TE NDRYSHME 

8.1. SHTRESAT DHE ELEMENTET E NDALIMIT TE UJIT (WATER STOP) 
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Keto pune konsistojne ne kryerjen e te gjitha operimeve dhe blerjeve te te gjitha materialeve, puntoria, 

pajisjet, veglat qe mund te kerkohen per te ndertuar dhe mirembajtur rruget dhe pajsijet e tjera sic jepen ne 

vizatimet e specifikuara ketu dhe /ose te perfshira ne Preventiv. 

Vendosja e materialit te Asfaltit do te kryhet sinje proces i vazhdueshem pamvaresisht rrugeve te tjera te 

diktuara nga Inxhinieri. Perzierja dhe vendosja e asflatit do te jete progressive ne nje menyre qe kontaminimi 

i puneve te meparshme te asfaltit nga ndotjet apo humbjet e kapacitetit mbajtes te mos ndodhin. 

Ne rast te ndonje mbyllje te impiantit apo ndonje emergjence qe do te beje te pamunudr zbatimin e kesaj 

kerkese ose ne se per me teper se 48 ore ka nderprerje ndermjet operacioneve te vendosjes se asfaltit, nje 

shtrese prajmer ose nje shtrese lidhjeje ne perputhje me keto specifikime apo sipas direktivave te Inxhinierit 

do te zbatohet tek kjo siperfaqe pa kosto shtese per Klientin. Keto Standarte dhe kode ne botimet e fundit te 

tyre do te zbatohen tek punimet e kesaj klauzole: 

• BS 812 per Agregatet Minerale (Flakiness index) 

• AIM MS2 per metoden Marshall te projektit miks 

Materialet do te jene te magazinuara dhe te dorezuara ne menyre te tille qe te ruajen cilesine e tyre dhe 

gatishmerine per ne pune. Materialet e aprovuara gjate magazinimit dhe dorezimit, mund te inspektohen 

perseri perpara se te perdoren ne pune 

Per verifikimin e peshave dhe masave, karakteristikat e materialeve dhe percaktimi i temperatures se 

perdorur ne pregatitjen e perzierjes se asfaltit, Inxhinieri do te kete akses gjate te gjithe kohes ne te gjitha 

porcionet e impiantit, prodhimit te agregateve, vendeve te magazinimit dhe tek te gjitha pajisjet e perdorura 

per prodhimin dhe procesimin e materuialeve. Inxhinieri do te kete autoritet te marre kampione dhe te kryeje 

teste me cdo material ne terren nga burime te tjera me qellim te jape mendimin e tij ne lidhje me keto 

specifikime dhe pranimin apo jo te tyre. 

Materialet e perodruar ne keto pune do te testohen dhe aprovohen perpara perdorimit. Kontraktori duhet te 

njoftoje Inxhinierin mbi burimin e materialeve dhe Inxhinieri do te aprovoje burimet perpara furnizimit te 

tyre ne terren. Materialet qe nuk perputhen me kerkesat e ketyre specifikimeve do te largohen menjehere 

nga Objekti . Ne rast se burimi i materialeve nuk i takon kerkesat e specifikimeve, Kontraktori do te siguroje 

material nga burime te tjera. 

Makinerite dhe veglat e perdorura ne ndertimin e puneve te asfaltit do te jene ne kushte te pranueshme 

pune. Inxhinieri do te aprovoje makinerite dhe veglat e punes perpara fillimit te punimeve dhe Kontraktori do 

te sjelle sasine e duhur te ketyre makinerive per te ekzekutuar punimet me shpejtesi dhe precision. 

9. PUNIME RRUGE 

9.1. RRUGE ASFALTI 
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Sic tregohet ne vizatimet, rruget do te kene nje kornize me bordure betoni sipas DIN 483 me permasa 15x30 

cm te vendosura mbi nje shtrat betoni (trashesi: 20 cm). Bordurat e ngritura do te perdoren ne te dy anet e 

rruges. 

Bordurat e rrafshta do te perdoren per rrugicat. 

Bordurat e kurbezuara dhe bordurat e ngritura/ per rrugicat do te perfshihen ne oferte. 

Punet konsistojne ne ndrtimin e depos se re prej betoni te armuar dhe ne ndertimin e pusetave te ajruesve. 

9.2. GURE PER BORDURAT 
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Puna qe specifikohet nga ky kapitull konsiston ne furnizimin e te gjitha tubacioneve prej betoni dhe 

b/arme te kanalizimeve,njesite e prodhimit, pajisjeve , veglave dhe materialeve qe kerkohen; dhe 

kryerjen e te gjithe operacioneve te kerkuara per instalimin dhe proven e tubacioneve e kanalizimeve 

ne perputhje te plote me specifikimet dhe vizatimet e zbatimit, subjekt I termave dhe kushteve te 

Kontrates. Pershkrimi I gjurmes se Kanalizimeve. Kolektor primar jane quajtur te gjithe ato tuba qe 

lidhin zonen me rrjetin ekzistues te ujerave te zeza (pusete ekzistuese). Zona e ndertimit te ketij rrjeti 

primar eshte e lire por ne disa raste do te duhet te prisht ndonje gardh. 

 

Pika e fillimit te rrjetit sekondar te kanalizimeve do te jete lidhja me rrjetin primar sic pershkruhet ne 

vizatimet, dhe pika e perfundimit do te jete lidhja me rrjetin terciar te kanalizimeve . Ky rrjet do te 

ndertohet pergjate hapsirave publike. Zona per ndertimin e rrjetit te kanalizimeve eshte ruajtur e lire 

nga cdo nderhyrje, por ne disa raste kur eshte e mundur teknikisht do te jete e nevojshme prishja e 

gardheve dhe e mureve rrethuese. 

 

Tubat PER KANALIZIMET jane llogaritur per ngarkesa te renda, te brinjuar ose HDPE Tubat do te 

furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera te nevojshme 

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e tjere. 

Pervec se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat do te plotesojne standarded kombetare 

dhe nderkombetare. Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente te dhenat me 

poshte: Daten e prodhimit 

Emrin e prodhuesit 

Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje rezistente ndaj ujit. 

 

Ne pergjithesi, tubacionet shtrohen ne kanale,ne varesi te kushteve klimatike dhe te tokes ne nje 

thellesi e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor dhe terhor) 

Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne dimensionet e kanalit te tubit dhe 

ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses qe mban tubi vete. 

10. KANALIZIMET DHE PUSETAT 

10.1. QELLIMI I PUNES 

10.2. PERSHKRIMI I GJURMES PER RRJETIN SEKONDAR 

10.3. TE PERGJITHSHME 

10.4. SHTRIMI NE KANAL 



 

71 | P a g e 

 

 

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere duhet qe 

perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te mbulohet me nje shtrese te posaçme. Edhe siperfaqet 

e shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen. 

Ne qofte se kemi te bejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi i kanalizimit te ngrihet 

te pakten 0.15 m dhe siperfaqja te mbulohet me nje shtrese pa gure (shih Projektin). Kesaj mund ti 

shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet. 

Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt. 
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Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure dhe mjaft i forte. 

Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar 

me krah. 

Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme tubat Korrogato 

ne perputhje me standartet; 

- perdorimi i nje stafi te specializuar 
- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 
- mbikqyrje e vazhdueshme 
- pranim i rregullt deri ne testin e sterilizimit 
- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi 

 

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te funksionoje ne menyre 

perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 

 

Mjetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te mjaftueshem ne kantier 

Veglat TYTON, lubrifikante, mjete preres 

Vegla TYTON perdoret per pastrimin e gotave, dhe kontrollimin per mbeshtetjen si duhet te gomines 

TYTON pas gotes. 

Lubrifikant per TYTON dhe lidhje 

standarte Mjete preres 

 

Hapat qe duhen bere perpara montimit: 

Futni gominen brenda ne gote ne menyre te tille qe pjesa e forte e gomines te qendroje e mbeshtetur ne 

menyre te qendrueshme. Shtypeni gominen mire derisa te bindeni qe eshte pershtatur plotesisht. 

Vendosja e gomines mund te lehtesohet nepermjet shtypjes se saj ne dy pika dhe duke e shtypur me 

pas ne te dy anet. Kufiri i brendshem mbrojtes nuk duhet te dale nga pjesa mbrojtese e gotes. 

Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen plasaritje te padukshme. 

Tubat prodhohen ne gjatesi 6.0m (mund te behen eshe porosi te veçanta). Mund te priten kudo, midis 

bordurave, me sharra te zakonshme druri (dore ose mekanike, por jo me sharre zinxhir). Buza e prerjes 

pastrohet me lime druri ose vegla te tjera ferruese. 

Shtrimi fillon nga pika me e ulet. Kupa eshte mire te vihet ne drejtimin ngjites (Siper). Buza e tubit dhe 

kupes duhen pastruar me kujdes. Mbas kesaj guarnicioni special gome vendoset ne thellimin e dyte midis 

10.5. MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI I SAKTE I TYRE 

10.6. INSTRUKSIONET E MONTIMIT 
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bordurave (numruar nga buza e gypit. Duhet kontrolluar qe guarnicioni te kete zene vend mire ne thellim 

dhe te mos jete perdredhur. 

Mbas kesaj siperfaqja e brendeshme e kupes lyhet me sapun ose me lendet e tjera te zakonshme, 

mandej tubi shtyhet brenda kupes me veglat e zakonshme, derisa te takoje. Nuk duhet terhequr 

mbrapsht fundi i tubit.. 
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Ky test kryhet para testit kryesor. Qellimi i testit paraprak eshte te ndaloje ndonje ndryshim ne volumin 

brenda linjes qe mund te shkaktohet nga presioni i brendshem, koha dhe temperatura, keshtu qe keto 

lexime qe do te merren menjehere ne testin kryesor pasues do te jape prova te qarta mbi saktesine e 

testit te seksionit. 

Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se tubacionit, eliminoni rrjedhjet ne lidhjet 

dhe korrigjoni ndryshimet ne pozicione. 

Presioni i proves deri ne 10 Atm:  1.5 x 10 Presioni 

i proves mbi 10 Atm: 10 + 5 bar 

Kohezgjatja e proves se presionit: te pakten 12 ore 

 

Testi (prova) kryesore 

Kjo prove ndjek menjehere proven paraprake. 

Presioni proves deri: 1.5 x 10 

Presioni i proves mbi 10Atm: 10 + 5 bar 

Kohezgjatja e proves: per DN deri 150, 3 ore 

nga DN 200, 6 ore 

 

Tubat do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes dhe 

instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te 

specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do 

te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te 

shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar. 

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen dhe do te 

mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha 

kontaktet siperfaqsore te bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do 

te merren masa per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne 

tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tjera. 

 

10.7. TESTI PARAPRAK 

10.8. MBAJTJA DHE TRANSPORTIMI I TUBAVE NE ZONE 

10.9. GERMIMI DHE MBUSHJA NE SHKEMB 
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Germimi dhe mbushja e instalimeve te kanalizimeve do te jene sic jane specifikuar ne Seksionin 2 dhe 

seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre specifikimeve teknike. 

 

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara ne projektin e 

Kontrates, ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 

Pusetat do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te jene vendosur 

ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve, ndryshime te madhesise se tubave, ndryshime te 

pernjehereshme te pjerresise. 

10.10. NDERTIMI I PUSETAVE 
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Muret e pusetave do te ndertohen me beton ose pllaka betoni te parapergatitura me raportin 1:2 çimento 

/ rere me bashkim me llaç çimento. 

Gjate gjithe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te kanalizimit per te 

percjelle ujerat e zeza nga nje tubacion kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes. 

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekuri te galvanizuar me gjeresi 

vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet. 

Pasi hapet gropa e pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre qe te siguroje themele te 

pershtateshme. Per kete arsye toka poshte bazamentit te pusetes do te kompaktesohet. N.q.se toka 

ekzistuese nuk siguron nje bazament te pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose beton 

M – 200. 

Pjesa e poshteme e pusetes eshte prej betoni, me pjerresi drejt nje kanali te hapur qe eshte zgjatje e 

kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme 

ne menyre qe te parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusetes. 

Zona perreth pusetes nuk mund te mbushet menjehere pasi puna per mbushjen duhet te behet kur 

suvaja te jete perfunduar. Nqs puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar korniza e hekurit dhe 

kapaku mbullues nuk vendosen ne pusete, ndersa nje pllake çeliku vendoset siper pusetes derisa rruga 

te asfaltohet. 

Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge do te jene prej gize. Kapaket dhe kornizat do te parashikohen 

sipas hapesires drite te pusetes siç eshte treguar ne vizatime.Kapaket e pusetave shkarkuese do te jene 

prej betoni. 

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine perfundimtare te siperfaqes se rruges, ne rruget me 

asfalt, 20 mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dhe 50 mm me lart ne rruget e pashtruara. 

Ne siperfaqet e hapura dhe fushat kapaku do te jete 500 mm mbi zonen rrethuese, ose siç percaktohet 

nga vizatimet ose udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve. 

 

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te zeza do te jete siç tregohet ne vizatimet perkatese 

ose siç udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 

 

 

10.11. DERDHJET E UJERAVE TE ZEZA 

10.12. PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI TE TUBAVE PER KANALIZIMET 
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Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne pershkrimin e cmimeve njesi 

qe lidhen me keto punime. 

Furnizim i tubacioneve te gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi I te gjitha materialeve te 

nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuara per shtrimin e tubave, fuqia puntore, pershtatesit, 

bashkuesit, izoluesit, prova e tubave, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi I siperfaqes, 

hekuri dhe armimi i tubave dhe te gjitha aktiviteteve sic pershkruhen me siper jane perfshire ne cmimin 

njesi per nje meter tubacion kanalizimesh. 

Matja: Linja e qendres se tubave HDPE do te matet ne meter linear nga faqja e brendeshme e pusetes 

ne faqen e brendeshme te pusetes pasuese pergjate aksit te tubit. 



 

 

 

 
  

 

 

 

 

Koston e germimeve, mbulimit, dhe transportit te inerteve, cimentos dhe hekurit e armimit, jane 

mbuluar ne cmimet qe lidhen me keto zera punimesh, prandaj, nuk perfshihen ne cmimin njesi 

per pusetat. 

Cmimi njesi per pusetat perfshin furnizimin e cimentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit, 

aramturat, forcimi i bazamentit te pusetes, lidhja e tubacionit pjeset lidhese per lidhjen me hyrjet 

ne rruge, suvatimi I bashkueseve me llac cimento, perzierja dhe hedhja e betonit, bankinat, 

furnizimi dhe instalimi I mbulesave te pusetave dhe sheshimi i siperfaqes perreth, ngritja e 

materialeve duke perfshire por jo kufizuar furnizimin e te gjtha materialeve, paisjeve, veglave dhe 

fuqise puntore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe shkarkimin e mbulesave te pusetave. 

Matja: Matjet do te bazohen ne numrin e pusetave te ndertuara. Thellesia eshte distanca 

vertikale ndermjet nivelit te tokes dhe kuotes se projektit. 

 

 

    NJESIA E PROKURIMIT 

 

ANILA  VJERI   ALGERT  BAJRAMI  LAERT  ILJAZI

10.13. PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI PER PUSETAT 



 
 

 

 
  

 

                 


